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INZERCE

SVOZ BIOPOPELNIC V ROCE 2024
V roce 2024 bude svážen bioodpad z biopopelnic v období od března do listopadu vždy v úterý ve 14denním 
intervalu. Město je rozděleno do dvou svozových oblastí, svoz bude probíhat již od 6 hodin ráno.
Liché týdny (úterý): První svoz se uskuteční v 11. týdnu 
12. 3. 2024, poslední svoz ve 47. týdnu 19. 11. 2024.
Svoz proběhne v ulicích: Alšova, Bezručova, Borkovského, 
Bořivojova, Bronzová, Burgerova, Čechova, Hálkova, 
Havlíčkova (část od Masarykovy k Zaorálkově), Hlouchova, 
Horova, Husova, Husovo nám., Chalúpeckého, Chelčického, 
Jantarová, Jeronýmova, Jiráskova, K Nádraží, Ke Kocandě, 
Komenského, Krásného, Krátká, Krolmusova, Kuželova, 
Lederova, Legií, Levohradecká, Levohradecké náměstí, 
Libušina, Lidická, Máchova, Mühlbergerova, Najdrova, 
Na Panenské, Na Pískách, Na Pomezí, Na Sekeře, Na Valech, 
Nad Vinicemi, Nerudova, Obránců míru (část od Masarykovy 
po Lidickou), Opletalova, Pilařova, Pod Koláčovem, Pod 
Řivnáčem, Pod Vodojemem, Plzeňská, Potoky, Přemyslovská, 
Příčná, Přílepská, Řadová, Řachova, Sedláčkova, Smetanova, 
Souběžná, Sportovní, Sv. Ludmily, Svobody, Šebkova, 
Třešňovka, Tyršovo nám., U Háje, U Hřiště, U Školky, 
U Zastávky, Václava Havla, V Chatách, V Úvoze, Václavská, 
Vančurova, Veselého, Vidimova, Vlháčkova, Vraštilova, 
Vrchlického, Wolkerova, Za Cihelnou, Zahradní, Zaorálkova, 
Zeyerova, Zvoncová, Železná, Žižkova

Sudé týdny (úterý): První svoz se uskuteční v 12. týdnu 
19. 3. 2024, poslední svoz ve 48. týdnu 26. 11. 2024.
Svoz proběhne v ulicích: 17. listopadu, B. M. Eliášové, 
Bělina, Bernáškova, Bráfova, Braunerova, Čakov, Čapkova, 

Čáslavského, Dobrovolného, Dobrovského, Felklova, Haškova, 
Havlíčkova (část od Masarykovy ke škole), Jana Palacha, 
Jungmannova, Kostelní, Kroupka, Masarykova, Mjr. Kašlíka, 
MUDr. Tichého, Na Háji, Na Vyhlídce, Nad Čakovem, 
Nad Vltavou, Nádražní, Nám. Jana Procházky, Nám. 5. května, 
Obránců míru (část od Masarykovy po Spěšného), Olbrachtova, 
Palackého, Plavidlo, Plk. Poláčka, Poděbradova, Puchmajerova, 
Riegrova, Rýznerova, Seržanta Hniličky, Spěšného, Svojsíkovy 
sady, Šafaříkova, Šaldova, Školní nám., Tiché údolí, Třebízského, 
Únětická, Vltavská, Vošahlíkova, V Solníkách, Za Potokem, 
Zámek, Žirovnického.

V těchto ulicích z technických důvodů není svoz biopopelnic 
možný: Kroupka, Mühlbergerova (část od Příčné), Na Pískách, 
Olbrachtova, Plavidlo, Čakov, Potoky, Souběžná, Únětická 
(horní část), U Zastávky, V Chatách, Vltavská, Za Cihelnou, 
Za Potokem.

Nádoby na svoz bioodpadu musí být přistavené na nejbližší 
křižovatce, kde probíhá svoz bioodpadu. V případě nejasností 
prosím kontaktujte OŽP, tel.: 220 400 264.

I v letošním roce lze využít k likvidaci bioodpadu sběrný dvůr 
nebo sobotní mobilní svozy bioodpadu.

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ MÚ ROZTOKY
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Vážení přispěvatelé Odrazu,
v zájmu zjednodušení a zkvalitnění předtiskové přípravy časopisu 

přecházíme na jedinou zasílací adresu pro textové i obrazové 
příspěvky, a to: odraz@roztoky.cz. Vezměte, prosíme, 

tuto změnu na vědomí. Děkujeme za pochopení a těšíme 
se na další kvalitní příspěvky.

Redakční rada časopisu ODRAZ

VÁCLAV DOLEJŠÍ

R oztocký masopust, to už je opravdu kulturní a společenský  
fenomén, jejíž známost překračuje hranice města. Každo-
ročně jej navštíví tisíce lidí, odhadem polovina z jiných měst 

a dokonce i z ciziny. Přitažlivost akce dokládá, že reportáže z našeho 
masopustu natáčejí zahraniční televize, věhlasní fotografové si přijíž-
dějí pořídit výjimečné snímky a folkloristi tady zkoumají, kde se vzala  
taková energie a fantazie v místní komunitě.

Masopustní průvod během let vyrostl v ohromnou akci, což vytvo-
řilo volání po návratu k pomyslným kořenům. Tedy posilování míst-
ní komunity, sousedské setkávání a veselení. Sami organizátoři ze 
sdružení Roztoč říkají, že cítili přání a potřebu malého masopustu, 
opravdu sousedského.

A tak vznikla Masopustní obchůzka, určená jen pro roztocké a ža-
lovské rodiny. S maškarami, které městem prochází zhruba dva 
týdny před velkým masopustním průvodem s královnou. Je to záro-
veň akce, kdy si masopustní veselí užijí i samotní organizátoři, kteří 
při velkém průvodu mají na starosti péči o zábavu ostatních. 

Návrat ke kořenům je to vskutku dokonalý, protože roztocký ma-
sopust před 27 lety právě takto začínal – jak obchůzka po souse-
dech s vinšováním. Pokud letošní obchůzku i průvod shora viděla 
roztocká královna – zakladatelka sdružení Roztoč Jitka Tichá,  
která před rokem náhle zemřela – musela mít ze svých nástupců 
a pokračovatelů velkou radost.

Stoprocentně se jí povedlo, oč usilovala – propojit profesionální 
umělce s amatéry, generace mezi sebou, nově příchozí se starou-
sedlíky, umění s každodenním životem, pomoci lidem vytvořit si  
v Roztokách své kořeny a stát se součástí místní komunity.

Za těch 27 let prošel roztocký masopust, původně drobný lokální  
počin malinké skupiny lidí, mnoha proměnami. Původně putoval 
 z Roztok přes Holý Vrch, kde se setkaly průvody Roztockých a Únětic-
kých a Suchdolských. Končilo se bujarou zábavou v únětickém Kraví-
ně, ten  však v roce 2016 zanikl. V Roztokách nemáme tak velký pro-
stor, proto průvod končí v obrovském zatepleném cirkusovém šapitó.

Na závěr si zkuste malý test, abyste zjistili, jak moc patříte do roz-
tocké masopustní komunity. Jak se jmenuje podivné zvíře, cosi mezi 
kobylou a žirafou, které veze královnu a na konci je utraceno? K če-
mu je dobrý takový tanec s medvědem, co konkrétně přináší? A kdo 
se svou družinu je protiváhou smrti?

Pokud jste odpověděli klibna – plodnost – kohout, můžete i vy s něja-
kou maskou příští rok směle vyrazit do průvodu nebo na obchůzku.   

Příjemný půst!  
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nezdržuje. Každý takový dům má svou historii, právě tak jako 
je jedinečný každý lidský osud s tím domem spjatý.

Také ploty vyprávějí své příběhy. Někde drátěné díly 
s opadanou podezdívkou a nachýlenými sloupky, jinde pyš-
né kamenné zdi připomínající pevnost. Stejně tak rozlič-
né jsou zahrádky u domů. Někde profesionálně udržované, 
jinde upravené jen snaživou a láskyplnou rukou majitele, 
někde zarostlé a zanedbané.

A přenáší se to i na chodníky. Neustále blahořečím těm, 
kteří chodníky před svými domy uklízejí, zametají, odpleve-
lují a při náledí posypávají, ačkoli to již léta není jejich povin-
nost. Zároveň si nemohu nepovšimnout, že mnoho chodní-
ků, ulic a veřejných prostranství není ve stavu, kterým by se 
město mohlo chlubit. Je před námi ještě hodně práce.

Mám Roztoky i Žalov rád. Považuji je za báječné mís-
to pro život, i přes burácející letadla, problémy s dopravou 
a další civilizační neduhy. Narodil jsem se tu a nedovedu si 
představit, že bych žil někde jinde.

U rodáka a starousedlíka je to asi téměř samozřejmé. 
Ale přál bych si, aby podobný vztah k našemu městu získali 
i ti, kdo přišli teprve nedávno. Abychom tu žili spolu, ne ve-
dle sebe.

V rámci (marného) boje proti nadváze jsem za-
čal více chodit po městě a v jeho okolí. Na úřad 
a zpátky chodím různými oklikami a o víkendech 

podnikám poměrně dlouhé procházky. A protože mě ne-
baví chodit stále týmiž cestami, zkouším různé trasy. Dí-
ky tomu se dostávám do míst, kde jsem už dávno nebyl, 
a občas i do míst, kde jsem nejspíš nebyl nikdy, anebo si 
to už nepamatuji, glosují na jiném místě kolegové Novot-
ný a Boloňský.

Není to žádný div. Roztoky se od časů mého dětství 
a mládí hodně změnily a rozrostly. Občas si vzpomínám: 
tudy jsem se přece projížděl na svém modrém kole znač-
ky Eska, nebyly tu žádné domy, jen bodláčí a místo dneš-
ní zámkové dlažby tu byla hrbolatá prašná cesta. A tady 
bydlel kamarád, se kterým jsem vyrážel na dobrodružné 
výpravy. Kde je mu asi dneska konec?

Vyrostlo mnoho nových domů, u jiných přibyly různé pří-
stavby či nástavby nebo aspoň dostaly novou fasádu. Ale 
jsou i takové, které se nedočkaly jiné změny než té, kte-
rou vyhlodal zub času. Někde třeba žije osamělá seniorka, 
která nemá síly ani prostředky na opravu, jinde se nemo-
hou dohodnout dědici a jinde není majitel znám nebo se tu 

O DOMECH A LIDECH

JAROSLAV DRDA
STAROSTA

Slovo starosty

Foto: Jan Žirovnický

https://odraz.roztoky.cz/
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A kce vzbudila dokonce 
pozornost České televi-
ze, ne tak už pozornost 
roztockých občanů. Čle-

nů delegace z letiště bylo pohříchu ví-
ce než zájemců o diskuzi. Ale poprav-
dě řečeno, ti, kdož se nedostavili, zase 
tak o moc nepřišli. Událost glosuje na 
jiném místě kolega Novotný.

Po odchodu letištní delegace vzali 
zastupitelé na vědomí výsledné čerpání 
rozpočtu za rok 2023 a schválili první 
rozpočtové změny pro rok letošní. Pří-
jemné je, že na zůstatcích účtů měs-
ta zůstalo skoro o 7 miliónů korun ví-
ce, než říkal opatrný odhad. Na druhou 
stranu část těchto prostředků hned 
spolkly náklady na rekonstrukce ordi-
nace pro novou pediatričku a na opra-
vu silnic. Zbytek se použije na mimo-

mělo věcným břemenem zajištěno pří-
stup přes cizí pozemek. Jeho majite-
li došla trpělivost a nabídl městu, že 
halu s pozemkem odkoupí. Po poradě 
s právníkem vedení města navrhlo na-
bídku využít. Část opozičních zastupite-
lů s návrhem nesouhlasila, ale nemě-
la k tomu ani věcné argumenty, ani jiný 
návrh řešení, takže záměr prodeje po-
zemku i haly byl schválen.

Poté zastupitelstvo jednomyslně za-
mítlo návrh soukromého investora na 
změnu územního plánu v oblasti Solní-
ků, neboť požadoval rozšíření zastavi-
telné plochy na úkor zeleně.
Posledním bodem bylo přidělení dotací na 
činnost TJ Sokol Roztoky (430 000 Kč) a SK 
Roztoky (320 000 Kč). Zasedání bylo 
ukončeno ve tři čtvrtě na deset večer. ❚

Ve středu 24. ledna se poprvé v tomto roce sešlo městské zastupitelstvo. Zasedání bylo 
ozvláštněno návštěvou početného ansámblu zástupců Letiště Praha, kteří na pozvání pana 
místostarosty Novotného přišli představit plány letiště do budoucna.

POD KŘÍDLY LETADEL

řádnou splátku úvěru na výstavbu Ci-
helny.

Došlo k novelizaci obecně závaz-
ných vyhlášek o místních poplatcích 
v důsledku legislativních změn. Výše 
poplatků ani lhůt jejich splatnosti se 
změny nedotkly.

Kontrolní výbor předložil zprávu 
o kontrole investiční akce „Oprava Ha-
vlíčkovy ulice“ (bez závad) a plán kont-
rol na rok 2024.

Zastupitelstvo pak dokončilo prodej 
pozemku pod soukromou garáží v Ži-
rovnického ulici a vzdalo se předkup-
ního práva na objekt chaty pod Levým 
Hradcem.

Delší dobu si vyžádala diskuze o pro-
deji pozemku a na něm stojící haly 
technických služeb. Tento objekt měs-
to více než deset let užívalo, aniž by 

T ato etapa zahrnuje přede-
vším svítidla nejvýkonnější, 
a tedy i v současnosti s nej-
větší spotřebou energie. 

Bude vyměněno celkem 292 svítidel. 
Jedná se o ulice (v abecedním pořa-
dí): Bronzová, Jantarová, Komenské-
ho, Levohradecká, Levohradecké ná-
městí, Lidická, Na Pomezí, Nádraž-
ní, Palackého, Parkoviště Za potokem, 
Přemyslovská, Přílepská, Riegrova, 
U Školky, U Zastávky, Za Bělinou, Za 
Potokem, Zahradní, Zvoncová a Že-
lezná.

Tato změna bude znamenat nejen 
významnou úsporu nákladů na veřej-
né osvětlení, ale zároveň umožní pro-
střednictvím mobilní aplikace regu-
lovat intenzitu světla a dobu svícení 
na každé lampě zvlášť podle okamži-
té potřeby. V základním nastavení bu-
dou svítidla provozována v noční době 
od 22 do 5 hodin ráno se sníženou in-
tenzitou. Zároveň si od výměny svítidel 
slibujeme snížení poruchovosti.

Podle propočtů dojde použitím LED 
svítidel místo stávajících vysokotla-
kých výbojek k úspoře až 80 % nákla-
dů na elektrickou energii. Ušetřená 

Rada města na svém jednání odsouhlasila výběr dodavatele první etapy modernizace 
veřejného osvětlení v Roztokách, kterou zahájíme v jarních měsících.

ZAČÍNÁME BUDOVAT INTELIGENTNÍ VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ

energie dosáhne hodnoty téměř 110 MW 
ročně, přepočteno na peníze je to cca 
400 000 Kč pouze v této etapě.

Náklady na první etapu dosáhnou 
výše 7 272 000 Kč, z toho 3 296 639 Kč 
bude kryto dotací z programu EFEKT 

Ministerstva obchodu a průmyslu.
Souběžně připravujeme druhou a tře-
tí etapu, během nichž dojde k výměně 
prakticky všech lamp veřejného osvět-
lení v Roztokách. ❚

Ukazatele	 Hodnota
Spotřeba elektrické energie před realizací	 138,648 MWh
Spotřeba elektrické energie po realizaci	 28,7631 MWh
Úspora elektrické energie	 109,885 MWh
Procentuální vyjádření úspory energie	 79 %

JAROSLAV DRDA

JAROSLAV DRDA

K výměně svítidel dojde 
i v ulici U Zastávky, 
foto: Monika Seidlová
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Městská rada se na svém prvním řádném jednání probrala standardními třiceti body programu. 
Mimořádná rada poté v rychlém tempu probrala třináct bodů programu.

LEDNOVÉ MĚSTSKÉ RADY

TERMÍNY USNESENÍ
Rada posunula několik nesplněných 
termínů vlastních usnesení, například 
instalaci sloupků na cyklostezce, výro-
bu deskové hry nebo poptávku po rada-
ru na měření rychlosti. Vedoucí odboru 
životního prostředí získal víc času na to, 
aby docílil ořezání přerůstající zeleně 
z privátních parcel na chodníky v růz-
ných částech obce.

Radní schválili licenční smlouvu s fir-
mou Ortex (městské účetnictví), pově-
řili místostarostku aktualizovat projek-
tové karty strategického plánu města 
a probrali se návrhem jednoho z deve-
loperů na to, aby byla pořízena změ-
na územního plánu obce. S návrhem se 
radní neztotožnili.

DROBNÉ STAVEBNÍ ÚPRAVY 
V OBCI
Ve stavebním bloku komentovaném 
radním M. Hadrabou přítomní sou-
hlasili se záměry stavebníka stavícího 
bungalov v Žalově i se stavební úpra-
vou domku č. 189 v ulici Legií. Rad-
ní konstatovali, že záměr výstavby pri-
vátní základní školy (lokalita Panen-
ská, návrh. arch. Šilhavá a arch. Turek) 
je formálně v rozporu s dosud platnou 
plánovací smlouvou mezi investorem 
a městem a požádali investora p. Bláhu 
o návrh nové plánovací smlouvy.

Radní jmenovali Kamilu Carbolovou 
novou členkou sociální komise.

PŘIDĚLENÍ GRANTŮ A DOTACÍ
Přitakání se dočkala dotační a grantová 
podpora kulturních podniků. Platí pro 
první pololetí roku 2024 a je určena pro 
spolky a aktivní spoluobčany připravu-
jící společenské akce.

Radní s díky přijali dar od firmy Ami-
ka First, Montako a Asko, vše na pod-
poru sociálně znevýhodněných spolu- 
občanů a potřebných lidí z ukrajinské 
komunity.

NOVOU VÝSTAVBU RADA 
ODMÍTLA
Starosta J. Drda seznámil radní s na-
bídkou společnosti Ekospol. Většino-
vý vlastník stavebních pozemků v Roz-
tokách a jeden z největších českých 
developerů, se kterým má obec již 
dlouholetou zkušenost, nabídl pokra-
čování vcelku masivní výstavby (na úkor 

zeleně či volných ploch definovaných 
územním plánem) výměnou za výraz-
nou finanční injekci. Radní návrh neak-
ceptovali a požádali starostu o vypraco-
vání příslušné odpovědi.

Na programu byla dále informace 
o činnosti městské policie, stavu připra-
vované rekonstrukce webových stránek 
či schválení nové členky kulturní komi-
se. Stala se jí ředitelka Středočeského 
muzea paní Jana Klementová.

HŘIŠTĚ BUDOU PŘÍSTUPNÁ 
CELOROČNĚ
Radní přitakali také změně provozní-
ho řádu venkovního hřiště Obránců mí-
ru tak, aby při (alespoň trochu) vyho-
vujících klimatických podmínkách byl 
umožněn přístup celoročně.

ODSOUHLASENÍ SMLUV
Radní souhlasili se zněním smlouvy 
s novou dětskou lékařkou, stejně tak se 
vyslovili pro smlouvu o podnájmu ne-
movitých věcí mezi městem Roztoky 
a technickými službami.

PODPORA STŘEDISKA LÍPA
V závěru schůze se rada seznámi-
la s ušlechtilým úmyslem roztockého 
podnikatele věnovat významnou částku 
na podporu činnosti dětí a mladých lidí. 
Rada doporučila poskytnout dar přímo 
skautskému středisku Lípa vzhledem 
k jeho aktuální potřebnosti.

NOVÉ VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ
Na druhé radě radní mimo jiné schvá-
lili jako vítěze soutěže pro obnovu ve-
řejného osvětlení v některých částech 
obce firmu Gabriel a Pangrác, kte-
rá vyhrála soutěž s nabídkovou ce-
nou 6 000 993 Kč bez DPH. Na osvět-
lení jsme získali výraznou (padesáti-
procentní) dotaci. Výměna světel se 
bude podle sdělení odboru správy měs-
ta týkat Lidické, Přemyslovské, Běliny 
a Riegrovy. Předcházelo tomu odbor-
né posouzení, která světla je třeba vy-
měnit přednostně. S realizací by firma 
měla začít v dubnu. Práce budou trvat 
zhruba čtyři měsíce.

DALŠÍ DOTAČNÍ PODPORA
Radní souhlasili s přidělením dvou doda-
tečných grantů, stejně tak kývli na kom-
penzační dotaci pro Sokol ve výši 70 000 Kč 

a poskytli dar ve výši 45 000 Kč Středo-
českému muzeu. Na program jednání 
přišly i dotace a granty pro sport. I ty by-
ly schváleny.

INICIATIVA OPOZICE
Radní schválili vypsání veřejné soutěže 
na poskytování agenturního zaměstná-
vání hendikepovaných občanů s limitní 
cenou 201 600 Kč a uložili úřadu soutěž 
administrovat.

PARKOVÁNÍ V TICHÉM ÚDOLÍ
Na program přišlo i parkování u no-
vě zřízené ordinace MUDr. R. Schwarze 
v Tichém údolí (okolí trpí nadměrným 
množstvím parkujících vozů). Po pro-
jednání s policií bude osazena přísluš-
ná dopravní značka.

Výjimky ze zásad pro veřejné zakáz-
ky se dočkala rekonstrukce ordinace 
dětské lékařky v Havlíčkově ulici. Radní 
přihlédli k potřebě věc výrazně urychlit, 
aby v březnu mohla ordinace začít fun-
govat, a výjimku udělili. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ
MÍSTOSTAROSTA

VEŘEJNÉ SETKÁNÍ 
LOKALITY POTOK A OKOLÍ 

NAD PLÁNOVANOU 
KANALIZACÍ POTOKY

VÁŽENÍ OBYVATELÉ 
LOKALITY POTOKY A OKOLÍ, 

SRDEČNĚ VÁS ZVEME 
NA VEŘEJNÉ 

PŘEDSTAVENÍ PLÁNŮ 
ŘEŠENÍ ODKANALIZOVÁNÍ 

ZÁSTAVBY V ULICI 
POTOKY. 

DNE 7. 3. V 18:00 HODIN 
V ZASEDACÍ MÍSTNOSTÍ 
NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ.

ZA VEDENÍ MĚSTA
ING. MICHAL HADRABA

RADNÍ
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Dopis, který jsme na konci ledna adresovali starostovi Prahy 6 panu Stárkovi, podepsalo 
dvanáct zástupců okolních obcí.

NAPSALI JSME ŠESTCE

K rom mého podpisu jsou tam 
například sousedé ze Such-
dola, Únětic, Úholiček, Vel-
kých Přílep či Libčic. Plné 

znění jsem koncem ledna zveřejnil na 
roztockém Facebooku.

Oč šlo? Zkraje roku začal radní pro 
dopravu v Praze 6 Ondřej Matěj Hanuš 
rozvíjet na svém Facebooku myšlen-
ky o světelných závorách, jinak řečeno 
semaforech, kterými by Praha 6 ztíži-
la přístup na své území, a to ze všech 
směrů. Na zděšené dotazy například 
maminky z jedné z okolních obcí, kte-
rá vozí nejkratší cestou, tedy přes Pra-
hu 6, své dítě s postižením, jsme si 
mohli přečíst víc než cynické reakce 
fandů pana radního. Dikce příspěvků 
dělila cestující osoby na dvě kategorie: 
rezidenty Prahy 6 a zbytek světa.

Tyhle plány se nám nemohou líbit. 
Polopatické rady typu „přesedněte na 
vlaky“ jsou sice populární, ale ne vše-
spásné – někomu prostě vlaková do-
prava z toho či onoho důvodu nevy-
hovuje. Navíc jsou vlaky směr Praha 
po ránu už solidně zaplněné a před-
stava, že pojmou další stovky cestují-
cích z našeho regionu, je spíše zbož-
ným přáním.

Požádali jsme proto starostu Jakuba 
Stárka, aby s námi, okolními obcemi, 
vedení Prahy 6 komunikovalo. Možná 
trošku jinak, než to činí na schůzích 
obcí postižených provozem letiště prá-
vě pan radní Hanuš. Ten s námi, z jeho 
pohledu zřejmě čučkaři, jedná vyslo-
veně na sílu.

Myslím, že mi neuniká důvod, proč 
tak Praha 6 činí. Magistrát chce za-
vřít centrum – tak na Praze 6 razantně 
zdraží parkování (stalo se, z dvacky za 
hodinu je rázem padesátka, samo se-
bou, že bez varování). Ze stejného dů-
vodu uvažují o semaforech.

Že by to ale měli odnést cestující 
z našeho regionu, kteří do hezké a bo-
haté Prahy 6 přijíždějí za kulturou, na-
kupovat, do práce či přestupují na me-
tro, kteří vozí do škol své děti – a kteří 
tam také vozí své peníze?

Obyvatelé Prahy 6 jsou vítáni na roz-
tockém masopustu, libčickém koupa-
lišti, v Tichém údolí, na Okoři, v Úně-
tickém pivovaru… Řada z nich jezdí, 
jak jinak, autem. Ale že by naše obce 
chystaly protiopatření? Že by kategori-
zovaly občany?

Pevně doufám, že se naším apelem 
bude starosta Prahy 6 zabývat. Pevně 

doufám, že si sedne s naším středo-
českým radním pro veřejnou dopravu 
Petrem Boreckým. Ten se o zmíněnou 
problematiku chvályhodně a čile zají-
má a na rozdíl od radního pro dopravu 
silniční Karla Bendla, který na žádnou 
schůzku dosud nepřijel a účast, byť 
v online pracovní skupině, nepřijal, má 
pan Borecký opakovaný interes i o stav 
našich komunikací.

Představení podepsaných obcí samo 
sebou nebudou k věci mlčet. Cestovat 
z našeho směru na metro je svízel-
né už dneska. Vinou dlouholeté neak-
tivity krajské správy silnic se tu zbortí 
můstek, tu je ztížen průjezd naší ser-
pentinou. Přidat ještě semafory nazý-
vané bůhvíproč světelnými závorami, 
to už by bylo opravdu, ale opravdu vel-
mi tristní.
P. S.: Krajská správa soutěží opravu 
serpentiny. Optimisté říkají, že práce 
začnou ještě na jaře a že bude hotovo 
za několik málo měsíců při (většinou) 
průjezdné silnici. Já si podržím jistou 
skepsi a budu velmi rád, když se ne-
spolehlivých semaforů zbavíme někdy 
v brzkém podzimu letošního roku. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ, MÍSTOSTAROSTA

U JEDNOHO STOLU SE STAROSTOU A RADNÍMI!

P o dlouhé pauze vás opět s ra-
dostí zveme na neformální se-
tkávání k jednomu stolu se sta-
rostou a radními. Aktivní účast 

občanů je klíčová pro město, ve kterém se 
dobře žije a bez vaší zpětné vazby to jed-
noduše nejde. Proto vás srdečně zveme 
k setkání a popovídání si se starostou, Ja-
roslavem Drdou, radním pro školství, Mi-
roslavem Beranem a dalšími radními.

Během setkání budete mít možnost na-
šemu starostovi a radnímu pro školství 
Miroslavovi Beranovi položit otázky, vyjád-
řit své názory a sdílet své nápady. Přítom-
ni budou i někteří další zástupci města.

Naším cílem je vytvořit otevřený pro-
stor, kde se můžeme společně zamýšlet 
nad otázkami, které jsou pro nás důleži-
té. Ať už máte konkrétní návrhy na zlep-
šení města, nebo jste jen zvědaví, jak fun-
guje místní samospráva, vaše přítomnost 
je pro nás cenná. Přijďte a zapojte se. Tě-
šíme se na vás! ❚

Kdy: 7. 3. 2024, kdykoliv mezi 18–20 hod.
Kde: V kavárně Koroze, Nerudova 452 MARIE KANTOROVÁ

Jaromír Beran, Jaroslav Drda 
a Marie Kantorová



8

INFORMACE Z RADNICE

Poslední lednové pondělí jednalo po vánoční přestávce krajské zastupitelstvo. Vstoupilo 
tak do poslední čtvrtiny svého funkčního období, neboť nás na podzim čekají nové volby do 
tohoto zastupitelského sboru.

O PENÍZE JDE (POŘÁD) AŽ V PRVÉ ŘADĚ

T o, že se volby nezadržitel-
ně blíží, bylo bohužel zřej-
mé i z průběhu jednání. 
I když si středočeské za-
stupitelstvo stále udržu-

je solidní politickou kulturu a věcnost, 
osobní exhibice a osočování ze stra-
ny opozice se začalo ke škodě věci vý-
razněji projevovat. Červenou nití veške-
ré krajské agendy jsou peníze, neb kraj 
funguje jako jakýsi „průtokáč“ financí 
ze státního rozpočtu obcím.

CHUDOBA NENÍ  
ABSTRAKTNÍ POJEM
Již stabilním bodem programu jsou  
peníze do škol na obědy pro děti a stu-
denty „trpící potravinovou nebo materi-
ální deprivací“, jak se dnes vzletně na-
zývá chudoba. Mezi příjemci je konečně 
i naše MŠ Havlíčkova, která předtím 
jako jediná z roztockých nežádala.

Kraj také pravidelně přispívá na roz-
voj malých obcí (do 2 tis. obyvatel) 
z Fondu obnovy venkova. Tentokrát bylo 
uspokojeno 48 obcí v celkové částce 
24,1 mil. Kč. Z toho je zřejmé, že jde ve-
směs o malou pomoc, ale často velmi dů-
ležitou. Byly schváleny i smlouvy o pá-
teřních cyklostezkách, např. Polabské 
nebo po březích Jizery.

Pro nás je zajímavý i společný po-
stup kraje a města Hostivice při pří-
pravě výstavby parkovacího domu 
u nádraží s kapacitou 480 osobních 
aut. Město poskytne pozemky a kraj 
zainvestuje. Předpokládaná doba reali-
zace je 2,5 roku.

PŘESOUTĚŽENÍ DOPRAVY 
BYLO ÚSPĚŠNÉ
Co je pro občany našeho regionu oprav-
du důležité, je stav veřejné dopravy. Za-
stupitelstvo vyslechlo a schválilo zá-
věrečnou zprávu radního Boreckého 
o provedených veřejných soutěžích na 
výběr autobusových dopravců. Soutěži-
lo se v 44 spádových oblastech, na které 
je kraj interně rozdělen. O zakázky byl 
mezi dopravci značný zájem, průměrně 
bylo podáno 5,5 nabídky na jedno říze-
ní. Nejúspěšnější byla spol. ARIVA, kte-
rá zvítězila ve 14 oblastech. Díky sou-
těži bylo dosaženo jednoznačné úspory 
400 mil. Kč oproti předpokládané ceně. 

Nové smlouvy budou platit od prosince 
letošního roku, a to na dobu 10 let. Dů-
ležité je to, že se žádná z neúspěšných 
firem neobrátila s námitkami na ÚHOS, 
protože přezkum soutěže by zname-
nal nejméně půlroční odklad účinnosti. 
Je třeba pro úplnost poznamenat, že vy-
soutěžená cena se bude průběžně navy-
šovat indexací podle míry inflace, takže 
se již do cen příštího roku promítne in-
flace roku předchozího.

V polovině letošního roku bude vyhlá-
šena soutěž o železničního dopravce, 
což bude v souhrnu boj o ještě větší ba-
lík peněz. Musíme doufat, že tyto ote-
vřené soutěže přispějí ke hladkému fun-
gování a stabilizaci cen veřejné dopravy.

NALÉHAVÝ PROBLÉM –  
SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Jako třaskavé téma se ukázalo roz-
dělení dotací na poskytování sociál-
ních služeb pro letošní rok. Vzhledem 
k demografickému vývoji, a tedy stár-
nutí populace, se tato věc stává jas-
nou prioritou samospráv a doufejme, 
že i státu. Bohužel se ukázalo, že prá-
vě v této sféře veřejných financí hodlá 
momentálně stát ušetřit, takže finan-
cování je zatím zajištěno jen na cca tři 
čtvrtě roku; ve středočeském rozpoč-
tu chybí v této kapitole momentálně 
asi 300 mil. Kč. Ohroženy jsou zejmé-
na terénní pečovatelské služby, je-
jichž role každým rokem roste. Většina 
seniorů i chronicky nemocných dnes 
upřednostňuje dožití ve svém obyd-
lí před pobytem v sociálně-zdravotním 
zařízení, a tak počet klientů stále ros-
te. Proto i kraj deklaruje, že bude pod-
porovat zejména tento segment péče. 
Bohužel to zatím není podloženo pe-
nězi ze státního rozpočtu. MPSV ne-
navýšilo peníze o inflaci ani o zvýšené 
náklady na energie či mzdy. Pro letoš-
ní rok poskytlo ministerstvo na tyto 
služby jen 2 721 570 000 Kč, přičemž 
požadavek krajských organizací byl 
3 884 340 021 Kč. I když se nedá jedno-
duše souhlasit s tím, jak lamentovala 
opozice, že schází 1,2 miliardy, několik 
set milionů to jistě bude. Zastupitelé 
tedy pověřili pana radního Hrabánka, 
aby vstoupil v jednání s MPSV a peníze 
někde splašil.

JEN SLOHOVÉ CVIČENÍ 
RODINÁM NEPOMŮŽE
Zastupitelé také schválili rozsáh-
lý koncepční materiál – Program pod-
pory rodinné politiky na roky 2024–26, 
který obsahuje perfektně zpracovanou 
analýzu současného, ne zrovna ideál-
ního stavu, bohužel v praktických stra-
tegických záměrech má řadu hluchých 
míst. Veškeré kroky na podporu rodin-
né politiky jsou kryty jen běžnými ka-
pitolami krajského rozpočtu, tedy žád-
nými mimořádnými fondy, přičemž 
dostupnost bydlení pro mladou gene-
raci se stává opravdu vážným spole-
čenským problémem.

Trochu neshody v rámci koalice způ-
sobila žádost malé (a nové) soukromé 
společnosti o příslib kraje zařadit do 
sítě její vznikající pobytové zařízení pro 
nemocné Parkinsonovou nemocí, kte-
ří jsou mladší 65 let. Pro tyto pacienty 
dnes bohužel neexistuje v kraji žádné 
zařízení! Na straně druhé o stejný pří-
slib řadu let marně usilují již existují-
cí zdravotnická zařízení. Projekt tedy 
vyvolal řadu otázek, tedy i to, zda pod-
nikatelský záměr přestavět stavebně 
problematický objekt (v okrese Měl-
ník) k tomu účelu, je vůbec reálné. Za-
stupitelstvo této žádosti nakonec po 
hodinové debatě nevyhovělo.

Zastupitelstvo naopak potěšilo 28 
sportovních center mládeže, které ob-
drží na svou činnost celkem 37,5 mil. Kč 
(ovšem zhruba 25 % žádostem nebylo 
vyhověno).

Pořádně horko v sále bylo při pro-
jednávání zprávy předsedy dozor-
čí rady Krajské správy a údržby silnic, 
které předcházely personální změny 
v tomto orgánu. Činností KSÚS v mi-
nulých letech se zabývala i Národ-
ní centrála pro boj s organizovaným 
zločinem. Problematické byly zejmé-
na toky peněz na letní a zimní údržbu 
komunikací. Současné vedení se pro-
to rozhodlo (aktuálně 11) dodavate-
lů těchto služeb kompletně přesoutě-
žit. Bude to bohužel běh na dlouhou 
trať, nové smlouvy vstoupí v platnost 
nejdříve v průběhu roku 2025. Všech-
ny nás překvapila informace, že ně-
které současné smlouvy byly uzavře-
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že kolem tohoto projektu kolují určité 
pochybnosti, a je tedy nutné hasičům 
držet všechny palce, aby se jim dílo, 
ku prospěchu jejich i města, zdařilo. ❚

získal souhlas kraje s poskytnutím ná-
vratné bezúročné finanční výpomoci 
ve výši 2,5 mil. Kč. Na tuto výpomoc je 
vázán závazek dokončit a zkolaudovat 
objekt do 6 měsíců a začít úvěr splácet 
v měsíčních splátkách po dobu 5 let. 
Peníze na splátky budou generovány 
z nájemného placeného ZZS Středo-
českého kraje za užívání nových pro-
stor (v současné době sídlí záchranka 
u benzinky v Žalově). Je třeba přiznat, 

ny již v letech 2005–2008, a od té doby 
všechno „bezvadně fungovalo“.

NAŠI HASIČI OTEVÍRAJÍ 
ŠAMPAŇSKÉ
A nakonec i dobrá zpráva pro naše 
dobrovolné hasiče. Spolek dobro-
volných hasičů, který už 7 let svépo-
mocně staví nový objekt hasičárny 
(a ovšem i základny Zdravotnické zá-
chranné služby) v Masarykově ulici, 

STANISLAV BOLOŇSKÝ 
ZASTUPITEL 
STŘEDOČESKÉHO 
KRAJE

 
Nový přístup veřejnosti 

k informacím PID

V polovině prosince změnil ROPID z provozních důvodů odjezd autobusu 
č. 350, resp. posunul odjezd z Dejvické z původních 7:14 na 7:24.

Po negativních ohlasech od spoluobčanů jsme požádali o návrat k původnímu stavu 
a ROPID vstřícně vyhověl. Od 5. února opět jezdí autobus podle starého jízdního řádu, 

který podle předvánočních ohlasů vyhovoval cestujícím více.
Bus 350 tedy vyjíždí z Dejvic 7:14, na Tyršově náměstí je 7:30, ve Velkých Přílepech je v 7:42.

TOMÁŠ NOVOTNÝ

Bus číslo 350 po ránu jinak, lépe

Jak nás informoval mluvčí Integrované 
dopravy Středočeského kraje 

Oldřich Buchetka, díky modernizaci 
webových stránek PID má nyní 

veřejnost lepší přístup k aktuálním 
informacím o výlukách a dalších 

změnách ve veřejné dopravě.
Pro přístup k těmto informacím 

je třeba se registrovat na: 
www.pid.cz.

Následně si v sekci jízdní řády 
u vybrané linky a zastávky zaškrtnete 

políčko s poštovní obálkou 
a tím aktivujete automatické 

zasílání novinek.





Z deníku Městské policie Roztoky za období od 3. 1. do 31. 1. 2024

● Dne 5. 1. oznámena krádež 
plastové popelnice na tříděný 
odpad v ulici Nerudova, pro-
vedeno místní pátrání s nega-
tivním výsledkem, kvalifiko-
váno a šetřeno jako podezření 
z přestupku proti majetku;
●   dne 7. 1. oznámen nález 
batohu v Tichém údolí, hlídka 
na místo, nalezený batoh za-
jištěn a uložen na MP; 
● dne 9. 1. oznámeno rušení 
nočního klidu z jednoho z bytů 
v ulici Na Panenské – hlíd-
ka na místo, na místě již klid, 
zjištěny okolnosti, projedná-
no s nájemníkem předmětné-
ho bytu, věc vyřešena na mís-
tě domluvou;
● dne 11. 1. oznámeno rušení 
nočního klidu ve společných 
prostorách bytového domu 
v Masarykově ulici – hlídka na 
místo, zjištěny okolnosti a to-
tožnost osoby, věc kvalifiko-
vána a šetřena jako podezření 
z přestupku proti veřejné-
mu pořádku, v následujících 
dnech podezřelá osoba vy-
zvána k podání vysvětlení, 
věc výše uvedeného přestup-
ku vyřešena uložením bloko-
vé pokuty v příkazním řízení 
na místě;

● dne 22. 1. oznámena krá-
dež dětského kola u prodejny 
Albert, provedeno místní pát-
rání, kolo bylo nalezeno u ná-
draží ČD Roztoky, věc krádeže 
si vzhledem k ceně jízdní-
ho kola převzala PČR Libčice 
jako podezření z tr. činu krá-
deže; 
● dne 22. 1. oznámen nález 
tabulky r. z. v prostoru mycí 
linky BČS MOL, hlídka na 
místě tabulku převzala a ulo-
žila na MP jako nález, prove-
den pokus o vyrozumění pro-
vozovatele, v následujících 
dnech byla tabulka předána 
zástupci provozovatele vozi-
dla, který by chtěl poděkovat 
poctivému nálezci; 
● dne 25. 1. v rámci hlídkové 
činnosti zjištěn v ulici U Hřiš-
tě propadlý chodník, na místě 
vytvořena uzávěra, aby nedo-
šlo ke zranění, předáno ředi-
teli TS Roztoky, následujícího 
dne chodník opraven;
● dne 26. 1. oznámena krá-
dež v domě v ulici Nádraž-
ní – hlídka na místo, na místě 
kontaktována poškozená oso-
ba, která uvedla částečný po-
pis pachatele, na místo hlíd-
ka PČR, prvosledová hlídka 

PČR Praha – venkov, prove-
deno místní pátrání po pode-
zřelé osobě s negativním vý-
sledkem; 
● dne 26. 1. oznámen nález 
dámské peněženky u vcho-
du do prodejny Albert, pe-
něženka uložena na MP, 
provedeno vyrozumění ma-
jitelky, které byla peněžen-
ka předána, touto cestou by 
chtěla poděkovat poctivému 
nálezci;

● dne 27. 1. oznámena krádež 
zboží v prodejně Tesco – hlíd-
ka na místo, provedeno míst-
ní pátrání, hlídkou MP Rozto-
ky podezřelá osoba objevena 
v ulici Zaorálkova u objektu ZŠ, 
jak nese dvě krabice s odci-
zeným zbožím, zjištěna totož-
nost, věc kvalifikována a šetře-
na jako podezření z přestupku 
proti majetku, věc vyřešena 
uložením blokové pokuty  
v příkazním řízení na místě.

MP děkuje nálezcům, kteří v tomto období vložili do 
schránky důvěry hodinky, průkazy, karty a další nálezy, 

které se tak vrátily k majitelům.
Aktuální zprávy z činnosti MP Roztoky můžete nalézt 

na stránkách MP Roztoky, a to na www.mproztoky.cz.
Pokud byste svým poznatkem mohli pomoci při šetření 
výše uvedených událostí, obraťte se prosím buď osobní 

návštěvou, nebo telefonicky na Obvodní oddělení 
PČR Libčice (tel. 974 866 400) nebo na MP Roztoky 

(tel. 602 666 458, 730 511 988 nebo 220 910 468, popřípadě 
e-mail: info@mproztoky.cz). V případě naléhavých ozná-

mení můžete využít krizovou linku 158. A v případě podání 
trestního oznámení můžete vedle osobní návštěvy Obvodní-
ho oddělení Libčice n./Vlt. využít i nově otevřeného kontakt-
ního místa PČR, tzv. Polpointu, které se nachází v objektu 

MP Roztoky, v ulici 17. listopadu (čp. 37) v Roztokách.

Děkujeme předem za spolupráci.
PETR VEVERA, VED. STR. MP ROZTOKY

Redakčně kráceno.
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http://www.mproztoky.cz/
mailto:Inko@mproztoky.cz
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PODPORA NAŠICH SOUSEDŮ Z UKRAJINY 

J e financovaná z grantů – 
v roce 2023 jsme peníze zís-
kávali z Nadace EPCG a mi-
nisterstva vnitra, pro rok 
2024 pokrývá všechny naše 

účely právě Nadace EPCG. Finan-
ce nám umožňují podporovat rodiny 
ukrajinských uprchlíků tak, abychom 
co nejvíce posílili jejich samostatnost 
a integraci.

KURZY ČESKÉHO JAZYKA
Základem pro život v cizí zemi je jazyk, 
a tak jsou hlavní součástí naší podpory 
jazykové kurzy. Koordinuje je Karolí-
na Šípalová, vystudovaná učitelka češ-
tiny jako cizího jazyka, která poskytuje 
ostatním lektorům metodické vede-
ní a organizační podporu. Kurzy pro-
bíhají dopoledne i odpoledne v prosto-
rách ZŠZB a sdružení Roztoč, ve výuce 
se střídá 7 lidí: Libuše Adamczyko-
vá, Irena Čermáková, Alice Felkelová, 
Jana Nováková, Tomáš Novotný, Lenka 
Sternal a Karolína Šípalová.

Za čas, kdy kurzy běží, se jejich 
účastníci přesunuli od začátečníků 
mezi mírně pokročilé a pokročilé, lek-
ce umožnily mnoha lidem najít si práci 
a lépe zvládat každodenní život v no-
vém prostředí, ale i zorientovat se 
v české kultuře a jejích specifikách.

TERÉNNÍ PRÁCE 
A INFORMAČNÍ PODPORA
Legislativa se mění někdy trochu ne-
vypočitatelným způsobem a Ukrajin-
ci naráží na různé organizační a tech-
nické nesnáze. Dvě stále zapojené 
terénní pracovnice (Olena Žumárová 
a Viktorie Hudzak pod vedením Laď-
ky Jakobové ze sociálního oddělení 
města) tak fungují pro okruh zhruba 
300–400 lidí, kterým zprostředkovávají 
informace a radí s různými druhy situ-
ací. Jejich podpora je naprosto zásad-
ní pro to, aby „naši“ Ukrajinci věděli 
včas, co je třeba, a nespadli do něja-
kých problémů – a když spadnou, aby 
je dokázali vyřešit.

PSYCHOLOGICKÁ PÉČE
Jednorázové i opakované psycholo-
gické konzultace a terapeutická pod-
pora jsou součástí projektu od roku 
2022. Ukrajinská psycholožka, kterou 
mohou místní využít, vede svá sezení 

v prostorách Husova sboru. Její pod-
pora je ukrajinskými ženami a rodina-
mi velmi oceňována a doporučují si ji 
otevřeně navzájem.

HUMANITÁRNÍ SKLAD
Fungování humanitárního skladu se 
během konání projektu proměni-
lo tak, aby sklad lépe sanoval potře-
by ukrajinské i české komunity. Jed-
nak jsme upravili jeho fungování, aby 
sloužil nejen krizovým potřebám, ale 
byl i běžnou součástí roztocké komu-
nity, jednak jsme ho samozřejmě vel-
mi rafinovaně přejmenovali na KOmu-
nitní Šatník.

Fungování šatníku stále ještě zajiš-
ťuje Anatolij a nově i Olena, oba jsou 
placení z financí projektu. Nicméně 
drajv a obrovskou část práce mu do-
dává skupina nadšených dobrovolníků, 
tedy dobrovolnic pod vedením Marie 
Kantorové. Všechny jsou skvělé a bez 
nich by to nešlo. Ale to jste jistě četli 
v nedávném článku.

PROMĚNY PRÁCE V ROCE 2024
Velká část dopadu naší práce je pre-
vence problémů a stabilizace rodin. 
V některých případech považujeme za 
velký úspěch, že se život rodin nezmě-
nil – přes omezení příspěvků a pod-
pory ze strany státu, přes ukončování 
zvýhodněných nájmů v lokalitě ro-
diny zůstávají stabilizované a plynu-
le se přesouvají ze stadia „již trochu 
zorientovaných uprchlíků“ ke stabil-
ně usazeným a fungujícím domác-
nostem. Naděje na brzký konec vál-

ky a okupace části ukrajinského území 
a na návrat domů se bolestně nenapl-
nily a pro mnoho lidí to znamená při-
pravit se na delší pobyt u nás. Zásad-
ní výzvou je nepředvídatelnost podpory 
uprchlíků Českou republikou do bu-
doucna. Velkou komplikací byly změny 
podpory, problémy s digitalizací proce-
sů a mnohdy nepřehledná situace ko-
lem finanční podpory rodin ze strany 
úřadu práce, kterou jsme museli opa-
kovaně řešit.

Asi nejbolavějším problémem 
v naší lokalitě je (nejen pro ukrajinské 
uprchlíky) nedostupné bydlení. Mno-
ho z rodin, které v Roztokách bydlí, se 
potácí na hraně kvůli vysokým cenám 
nájemného, mnoho z nich by uvítalo 
jiný typ prostoru, ale nabídka praktic-
ky neexistuje. Stále hledáme ubytová-
ní pro několik rodin.

V roce 2024 v podpoře pokračuje-
me tak, jak je nastavená dlouhodobě. 
V rámci kurzů češtiny, ale i v dalších 
formách podpory se budeme více za-
měřovat na certifikované zkoušky a re-
kvalifikační kurzy. Současně plánuje-
me venkovní sportovní aktivity – budou 
cílené především na ukrajinské děti 
a mládež, pro které je náročné se do 
standardních kroužků dostat (ostatně, 
hledáme lektora na tréninky na posi-
lovně nebo jinou aktivitu). Otevřené ale 
budou všem. Až v dubnu začnou, pros-
tě přijďte také. ❚

Vánoční večírek účastníků kurzu českého jazyka

ZUZANA ŠRŮMOVÁ

V loňském i letošním roce pokračuje podpora našich nových sousedů z Ukrajiny, kteří se 
v Roztokách a okolí usídlili po jejich příchodu do České republiky.
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Vysvětlení Letiště Praha, proč dočasně umožnilo dřívější točení letadel při odletu.

PROČ SE NÁM ZDAJÍ LETADLA HLUČNĚJŠÍ?

Z důvodu snížení emisí CO2 
škodlivin v ovzduší došlo od 
července 2020 k dočasné 
úpravě postupů pro odlety le-

tadel z Letiště Václava Havla. Cílem to-
hoto opatření je posílení odpovědného 
přístupu Letiště Praha ke svému oko-
lí a většímu zapojení partnerů letiště do 
snižování vypouštěných emisí.
Úprava těchto postupů umožňuje mi-
nimalizovat poloměry oblouku leta-
del při startu a v některých případech 
i zvýšit úhel jejich stoupání. Zároveň se 
nyní uplatňují rychlostní omezení v hod-
notě 220 uzlů (přibližně 410 km/h), a to 
až do okamžiku dosažení výšky 5 000 
stop nad mořem, což představuje přibliž-
ně 1 100 metrů nad úrovní terénu letiště.

Tyto změny se nejvíce projevují u od-
letů letadel, jejichž cílová destinace se 
nachází v opačném kurzu, než je směr 
aktuálně používané vzletové dráhy. Na-
příklad při letu do Varšavy může dojít 
u dvoumotorového proudového letadla, 
zároveň také v závislosti na meteorolo-
gické a provozní situaci, k úspoře až při-
bližně 200 kg leteckého paliva, 640 kg 
CO2 (oxidu uhličitého) a 3,3 kg NOx (oxi-
du dusíku).

Úspory paliva a emisí v ročním souč-
tu tak pomohou nejen leteckým doprav-

cům nacházejících se ve složité situaci, 
ale zejména v čistotě ovzduší v okolí leti-
ště. Tento postup je průběžně vyhodno-
cován, a to za pomoci moderního systé-
mu monitoringu hluku a letových tratí. ❚

Vždy, když na jaře vystartuje letka chytrých křídel známého českého velkopodnikatele a začne 
převážet (i mnohé z nás, to je třeba pro spravedlivost uvést) rekreanty k moři, nemohou mnozí 
roztočtí a žalovští spoluobčané přijít letišti na jméno. Nejvíc vadí hlučný celonoční provoz. Řada 
podnětů, dotazů a vzkazů pak pravidelně přistává na radnici.

O HLUČNÉM LÉTÁNÍ

V yužil jsem proto nabídky 
místopředsedy představen-
stva Letiště Václava Havla 
Jiřího Krause a pozval zá-

stupce letiště na veřejné jednání zastu-
pitelstva. J. Kraus a další členové vedení 
LVH trpělivě – a vcelku očekávatelně – 
odpovídali více než hodinu na dotazy ko-
legů zastupitelů i několika občanů z řad 
veřejnosti. Dostalo se i na otázky, které 
přišly mailovou poštou.

Letiště se dynamicky rozvíjí. Otřepa-
lo se z covidových časů a plánuje vybu-
dovat paralelní letovou dráhu. Když vše 
půjde dobře, mohla by druhá dráha za-
čít sloužit v roce 2030, a to je také doba, 
kdy ustanou noční lety. Dříve o tom leti-

ště nechce ani slyšet. Má v tom podporu 
ministerstva dopravy, jak jinak. Členo-
vé představenstva letiště argumentova-
li i tím, že na Ruzyni přistávají stále tišší 
letadla a že hlukové limity nejsou pře-
kračovány.

Protiargumenty z našich řad, totiž že 
řada letadel hlučí tak, že někdy není sly-
šet vlastního slova (třeba v místnosti 
s otevřenými okny) a že limity jsou zjev-
ně měkké, nepadly na úrodnou půdu. 
Kolegyně zastupitelka Zuzana Sýkorová 
nabídla přítomným, aby nocovali při ote-
vřeném okně u ní v horním patře dom-
ku po několik nocí za sebou a pak znovu 
zopakovali, že noci jsou bezhlučné… Na-
bídka byla s úsměvem odmítnuta.

Dlužno říci, že celá rozprava se nesla 
v korektní a vcelku přátelské atmosfé-
ře a že pánové z letiště přijeli i s dobrou 
zprávou. Tou je fakt, že prvního dubna 
neaprílově končí dřívější točení letadel 
poblíž naší obce. Měli bychom to v dob-
rém pocítit. Alespoň trochu.

Bude pokračovat též program Dob-
ré sousedství, podpora zajímavých spol-
kových projektů. Roztocké spolky v mi-
nulosti vždy na nějaký projekt dosáhly, 
přesto nelze než souhlasit se starostou 
J. Drdou, který představené letiště po-
žádal, aby byl tento program podpořen 
vyšší částkou. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ, MÍSTOSTAROSTA

ZDROJ: WWW.PRG.AERO

ZDÁ SE VÁM NĚJAKÉ LETADLO 
PŘÍLIŠ HLUČNÉ?

Pak pošlete zprávu na Odbor životního prostředí 
Letiště Václava Havla s přesným časem a datem, 

kdy byl stroj nad Roztoky, nebo volejte 
na tel. číslo 220 111 888.

Na těchto stránkách můžete klást 
otázky a dostávat důležité informace: 

www.prg.aero/zivotni-prostredi

Letadlo přelétající nad Roztoky, foto: Štěpán Šášinka

http://www.prg.aero
tel:%2B420220111888
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Díky iniciativě Tomáše Novotného byla součástí programu lednového zastupitelstva i beseda 
se zástupci ruzyňského letiště. Na programu byla zvýšená hlučnost letadel nad Roztoky.

BÁJEČNÍ MUŽI (A ŽENY) NA LÉTAJÍCÍCH STROJÍCH

D ostavil se čtyřčlenný re-
prezentativní tým v čele 
s místopředsedou před-
stavenstva doplněný dvě-
ma experty na problema-

tiku hlukové zátěže způsobené leteckým 
provozem. Tato sestava měla jasnou lo-
giku, protože právě hluk letadel je nej-
častěji kritizovaným důsledkem výskytu 
„ocelových ptáků“ nad našimi hlavami.

S ohledem na kritické podněty veřej-
nosti i osobní zkušenosti mnohých za-
stupitelů se dalo tušit, že ruzyňská dele-
gace bude čelit nepříjemným otázkám. 
Předpokládala to i Česká televize, kte-
rá poslala do naší zasedačky svůj zpra-
vodajský štáb. Věci se však vyvinuly tro-
chu mimo očekávání. Zaprvé – jakkoliv 
jsme měli obavy, že kapacita zasedačky 
bude nedostatečná, účast veřejnosti byla 
navzdory pozvání v Odrazu i na webu vel-
mi slabá, takže se žádné drama nekona-
lo. Zadruhé – zástupci letiště vystupova-
li velmi věcně, střízlivě a nekonfrontačně 
a byli ochotni naslouchat našim připo-
mínkám. Konečně i kameraman ČT poté, 
co natočil pár sekvencí, odložil kameru 
a stal se dalším posluchačem diskuse.

Hlavním tématem debaty byl skuteč-
ně hluk způsobený leteckým provozem, 
a to zejména v nočních hodinách, kdy je 
zvláště v letních měsících velmi obtěžu-
jící a některým našim spoluobčanům, 
podle jejich vyjádření, způsobuje i zdra-
votní potíže. Nejhorší je ostrý, agresiv-
ní zvuk, který vydávají motory startují-
cích letadel, zatímco přistávající letadla 
běžného typu, se stala celkem přiroze-
nou součástí hlukového pozadí našeho 
města.

Naši hosté všechny dotazy trpělivě vy-
slechli a na vše měli nějakou případ-
nou odpověď. Zatímco v dřívějších letech 
přes Roztoky letadla převážně plachti-
la k přistání, nyní často nad našimi hla-
vami startují s túrujícími motory na plný 
výkon. Je to hodně dáno objektivními po-
větrnostními podmínkami, resp. směrem 
vzduchového proudění. Letadla nemo-
hou startovat po větru, ale nejlépe proti 
němu. V posledních letech se údajně vý-
razně změnila cirkulace, takže z dřívěj-
šího poměru přistání a vzletů v poměru 
80:20 je nyní tento poměr 60:40. Od prv-
ního dubna by se situace přeci jen měla 
změnit k lepšímu. Byli jsme ujištěni, že 
nejde o apríl.

Pokud jde o noční lety, zástupci leti-
ště uvedli, že hygienické limity povolu-
jí v současnosti 48 pohybů letadel mezi 
00:00–05:30 hod. To samozřejmě není 
málo, zejména, když máte v létě v noci 
otevřená okna. Na můj dotaz ohledně do-
držování nočního klidu (s odkazem na 
zákon č. 258/2000 Sb. o veřejném zdraví, 
který ukládá dodržovat v době od 22:00 
do 06:00 hod klid a ochranu před hlukem 
a vibracemi) přítomný expert na hluk 
prohlásil, že zákon noční klid nedefinu-
je a tedy nezaručuje. Pak se v tom vy-
znejte…

Byli jsme také ujištěni, že letecká do-
prava je vlastně ekologičtější než indivi-
duální automobilová. Spotřeba benzinu 
na jednoho pasažéra letadla je prý 4 lit-
ry na 100 km, což je mnohem lepší výsle-
dek než spotřeba automobilu se sólo ři-
dičem. Pravda je také to, že na dovolenou 
v moři necestujeme koňmo, ale prakticky 
všichni létáme stroji těžšími než vzduch. 
A vesměs charterovými lety, které jsou 
často vypravovány i v nočních hodinách. 

Takže jsme trochu i spolupachately na-
šeho problému.

Veškeré naděje proto Letiště Praha 
směřuje k výstavbě tzv. paralelní drá-
hy, která současné hlavní dráze výrazně 
odlehčí. Problém je v tom, že tento pro-
jekt se připravuje již 20 let a naráží na 
stále nové překážky, zejména na úporný 
(a vcelku pochopitelný) odpor dotčených 
obcí, resp. místních částí Prahy, zejména 
Nebušic. Zástupci letiště uvedli, že re-
álným termínem pro realizaci této drá-
hy je rok 2030. Na to bych tedy rozhodně 
nevsadil, protože podle původních plánů 
měla paralelní dráha už dávno fungovat.

Krátce po listopadu 1989 a odjezdu 
sovětské armády z Milovic se zvažova-
la možnost přebudovat opuštěné vojen-
ské letiště Mladá na nový dopravní uzel 
Praha. Podobně i v jiných evropských 
metropolích bývá letiště poměrně da-
leko od centra. Bylo to tehdy odmítnuto 
z důvodu špatného dopravního napoje-
ní na Prahu. Zřejmě by se muselo vybu-
dovat 40 km dálničního připojení a nová 
železniční trať. Je otázka, zda by to ne-
bylo průchodnější a racionálnější než 
rozšiřovat pražské letiště na dohled od 
Hradčan. Dnes v Milovicích, jako před 
120 lety, končí železniční trať lokálky 
a v bývalém vojenském prostoru se pa-
sou divoká zvířata. ❚

ZÁSTUPCI LETIŠTĚ 
VYSTUPOVALI VELMI VĚCNĚ, 

STŘÍZLIVĚ, NEKONFRONTAČNĚ
A BYLI OCHOTNI NASLOUCHAT 

NAŠIM PŘIPOMÍNKÁM.

STANISLAV BOLOŇSKÝ

Zástupci ruzyňského letiště na lednovém 
zastupitelstvu, foto: Stanislav Boloňský
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Rozhovor se Stanislavem Boloňským u příležitosti jeho výstavy fotografií Pozdní sběr 
v kavárně Vratislavka k jeho 75letému jubileu.

„DÍVÁM SE KOLEM SEBE A ŽASNU.“

Co pro vás znamená fotografovat krajinu?
Já do krajiny promítám i nějaký svůj 
osobní pocit, to je stěžejní. Není to pro 
mě jen estetická záležitost, barevné 
a světelné proměny, perspektiva. Ctím 
sice klasickou kompozici a skladbu obra-
zu, jak jsem to se naučil na grafické ško-
le a později na FAMU, ale musí v tom být 
další přidaná hodnota, která se do ob-
razu té krajiny promítne. Nehledám vel-
kolepé scenérie, dívám se kolem sebe 
a spíš zachycuji všední místa a situace, 
které lidé obvykle míjí.

Jak jste se k fotografování dostal?
Fotografie mě chytla už v mladém věku. 
S primitivním foťáčkem a malou zkuše-
ností jsem se přihlásil na grafickou ško-
lu a vyšlo to. Zprvu jsem zkoušel i živou 
fotku, různé sportovní reportáže, chví-
li jsem si tím přivydělával ke svému chu-
dému středoškolskému rozpočtu. Tepr-
ve později, pod vlivem profesora Josefa 
Ehma, jsem našel cestu ke krajině.
Předmětem mojí diplomové práce na 
FAMU se stala nostalgická krajina Ti-
chého údolí, v té době se zpustlými, ne-
upravenými zahradami a vilami, které 
se postupně rozpadaly a živelně se jich 
zmocňovala příroda.

To je jedna z černobílých fotografií na vý-
stavě. Najdeme tu i barevné fotky z posled-
ních let, co je jejich společným prvkem?
Baví mě fotografovat i civilizační krajinu 
a stopy člověka v ní. Když vznikala sklád-
ka v Úholičkách – to byla úplná surreali-
stická performance, kterou jsem vystavil 
na Czech Press foto.

Na výstavě jsou místa z Roztok 
i z daleka, ale pojí je stejné téma. Po-
řád nacházím to samé, ať jsem tady, 
nebo 2000 km od domova… něco nevrat-
ně končí; není to na první pohled vlastně 
hezké, oprýskané plechy, praskliny v asfal-
tu, uvadající vegetace – taková krása ošk-
livosti. Půvab v samotném závěru existen-
ce. Věci, které si krajina bere zase zpátky, 
zmocňuje se jich jako součásti nějaké nové 
reality. Připadá mi zajímavé, jak se cizorodé 
prvky najednou stanou integrální součástí 
krajiny. Ten nekonečný cyklus života je nád-
herný i neúprosný zároveň.

Stane se vám někdy, že tam některý  
divák vidí totéž, co vidíte vy?

Docházím k tomu, že spíš ne. Říkám, že 
obecný vkus je zpravidla 100 let za avant-
gardou. V tomhle musí být autor trochu 
sobecký, nepodbízet se divákovi, nejít mu 
příliš naproti. Tvorba má být vnitřně auto-
nomní. Pak je tu samozřejmě nebezpečí, 
že autor zůstane nepochopen – ale to je 
riziko podnikání. Každý okamžik pořízení 
snímku je svým způsobem neopakovatel-
ný. U krajiny je změna samozřejmě méně 
dramatická než u epického děje, tam je ta 
jedinečnost absolutní – ale ani u krajiny 
nevstoupíte dvakrát do téže řeky.

Několikrát jste zmínil, že mnohé  
z vašich fotek působí na diváky tesklivě, 
pochmurně. Vnímáte to tak i vy sám?
Často ano. Když si otevřu šuplík a jen  
tak v něm listuju, oživí se mi vzpomínky, 
pocity, co jsem měl v ten moment sním-
ku… i ten životní pocit. Volnou tvorbu ne-
lze dělat „jen tak mimochodem“, to vás 
nic nenapadne. Ale když vás v životě něco 
doběhne, zkříží vám cestu, váš způsob vi-
dění se najednou změní. Vidíte věci v ji-
ných proporcích, v jiném světle. Objevuje-
te to, co prožíváte. Svět je takový a člověk 
se s tím musí nějak vyrovnat. Je tu napří-
klad černobílá fotografie přírodní scenérie 
ze Sedlce, vzpomínka na chvíli, kdy jsem 
se loučil s maminkou…

To je hodně silná fotka.
A další příklad toho, jak si krajina bere 
věci zpátky. Ten tajemný kout u řeky ale 
zmizel při povodni 2002. Teď tam najdete 
jen tuctový parčík.

Kdo vás v uměleckém životě nejvíc 
ovlivnil?
Z hlediska fotografie mě z počátku veli-
ce ovlivnil Josef Sudek. Měl úžasně au-
tentický projev. V první světové válce 
přišel o ruku, nějak se s tím hendike-
pem musel vyrovnat. Byl to velký samo-
rost, a to se silně projevilo i v jeho díle. 
A pak samozřejmě generace moder-
ny 20. a 30. let, tzv. nová věcnost, Eugen 
Wiškovský nebo Jaromír Funke – ten 
taky fotil krajinu a civilizační prvky, kte-
ré si příroda bere zpátky. Vnímal jsem 
i proudy, co tu byly v dalších desetile-
tích – ale nikdy jsem se neutrhl k po-
pření formy, k ignoranci kompozičních 
principů. Nikdy jsem nebyl součástí ně-
jakého módního trendu či skupiny.

Jaký byl váš další vývoj?
Po maturitě jsem pracoval v roztockém 
muzeu, měl jsem čas i prostor se věnovat 
volné fotce.

Na grafickou školu jsem se po letech 
vrátil jako pedagog, pracovně jsem to 

Fotografie z cyklu Vraky (2018–2022), foto: Stanislav Boloňský
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kombinoval s fotografováním architektu-
ry pro publikace, propagační materiály, 
pohlednice. Dějiny umění mě už na škole 
hrozně bavily. Tady se to potkalo. Znovu 
jsem navázal kontakt i s muzeem, když 
tam byla Táňa Pekárková – ta dovedla 
z nás fotografů vytáhnout spoustu zají-
mavých věcí. Bohužel všechno vzala voda 
při povodni v roce 2002.

Osm let jsem byl na volné noze – to 
byla zajímavá zkušenost, i když dost tvr-
dá. V 90. letech se tím dalo uživit, záro-
veň to byla jízda na tygru: tři měsíce ne-
máte do čeho píchnout a vzápětí nevíte, 
kam dřív skočit. V té době jsem ale prak-
ticky přestal dělat volnou fotografii, ne-
měl jsem na to kapacitu. Vrátil jsem se 
k tomu, když jsem zabředl do komunál-
ní politiky. Bral jsem to jako takovou nut-
nou kompenzaci, duševní hygienu, abych 
tak řekl.

Prostřídat to racionální rozhodování 
senzitivním pohledem na město.
Ano. Hodně jsem fotografoval tady v Roz-
tokách a nejbližším okolí. Až jsem si ze 
sebe dělal sám legraci, že mistr neo-
pouští svůj ateliér. Taková legrační his-
torka: Vzpomínám si, jak jsme byli kdy-
si s dětmi na dovolené na Vysočině. Já 
povídám – musíme se podívat do Kame-
niček, kde vznikl ten Slavíčkův mistrný 
obraz. Nemohli jsme to najít, pak přijde-
me k jeho domu, před ním nějaký zarost-
lý kačák…a za ním ty slavné břízy. Paty 
nemusel vystrčit z domu, a takové dílo! 
Není třeba cestovat bůhvíkam, zajímavé 
momenty jsou všude kolem nás.

Používáte raději analog, nebo digitál?
Většina fotografií na výstavě je už digitál-
ních. Ale kdyby bylo na mně, klidně bych 
zůstal u analogového zobrazování. Já si 
to uměl zvětšovat sám, i ty velké formáty. 
Měl jsem na to doma laboratoř, všelija-
ké speciální vývojky, měl jsem to chemic-
ky promakané – zeslabovače, zesilovače, 
tónovače. Černobílou fotku (negativ/po-
zitiv) jsem opouštěl nerad. I barevné fo-
tografie jsem si zpočátku vyvolával sám, 
ale je to strašně náročné na přesnost 
lázní, dodržování teplot, pH. To je v pod-
mínkách domácí laboratoře extrémně 
obtížné. A řada chemikálií byla karcino-
genních. Tak jsem – trošku neochotně – 
přešel na digitál.

Myslím ale, že analogová fotka je taková 
prostorovější, dá se s ní úplně jinak pra-
covat. A byl to i jiný způsob práce, žádné 
početné série jednoho záběru. Teď jsem 
hledal starou fotku žalovské cihelny, vytá-
hl krabičku původně pro 10 barevných fil-
mů – byla na ní cenovka 500 Kčs. A to byly 
tehdy úplně jiné peníze! Naexponoval se 
záběr, jeden nebo dva jako záloha, a jelo 
se do laboratoře. Než to přinesli zpraco-
vané, tak to byl někdy solidní stres a vel-
ká nejistota.

Vychoval jste velkou řadu fotografů, fotí 
i váš vnuk. U nich už je digitální fotogra-
fie standard?
Většinou ano. Ale někteří, zejména pro vý-
tvarnou fotografií galerijního typu, použí-
vají analog dál. Je pro mě trochu zklamání, 
jak se vyvíjela výuka fotografie na grafické 
škole po mém odchodu. Začal zde převa-

žovat podivně rychlokvašený „umělecký“ 
názor. A úplně se zahodilo řemeslo. To 
bylo pro mě hodně smutné zjištění. Mi-
mochodem i Sudek říkal, že fotografie je 
hlavně řemeslo.

Má být fotografie kombinace umění 
a řemesla?
Určitě. U někoho převažuje víc řemeslo, 
u někoho kumšt. Například mnozí z mých 
žáků, kteří jsou uznávanými autory, se 
živí tím, že fotografují umělecké předmě-
ty, obrazy, sochy, a jsou v tom špičkoví. I ve 
volné tvorbě základy řemesla mít pros-
tě musíte. U digitálu se dá leccos dodělat 
v počítači, ale (ne)znalost kompozičních 
pravidel v počítači nedoženete. Potřebuje-
te znát základy, svoboda tvorby ani umě-
leckého vnímání tím neutrpí.

Svoboda je pro vás asi velká hodnota, 
že? V tématu volné krajiny, v politice, 
nezávislosti na uměleckých skupinách.
Obrovská. Ale také mě to vždycky limi-
tovalo. Politika je bohužel založená na 
vůdcovském principu, na velké loajali-
tě, a to mi nikdy nesedělo. Jen sleduju, 
jak se některé věci, které jsme za komu-
nistů nenáviděli, obloukem vrací zpátky, 
například ta slepá stranická disciplína. 
Svobodná, věcná diskuze se začíná ome-
zovat. Po revoluci jsem měl šanci zís-
kat vysokou funkci ve státní správě, kdy-
bych přistoupil na tuhle hru. Byla to doba 
„neomezených možností“, ale tohle jsem 
neuměl, ani nechtěl, možná jsem se toho 
i lekl. Nikdy jsem se nezbavil, alespoň 
doufám, určité formy sebereflexe.

A jaká je sebereflexe v tvorbě? Kam se 
posunul Stanislav Boloňský?
To je otázka, na kterou si zatím nedoká-
žu odpovědět. Některé mé současné fo-
tografie mi (pocitově) připomínají sním-
ky z mých začátků, jako bych se k nim 
obloukem života vracel. Kdybych se měl 
věnovat umělecké tvorbě opravdu napl-
no, asi bych nemohl mít normální, šťast-
ný soukromý život. Tvorba je vášeň, která 
vás naprosto pohltí a ovládne jako dro-
ga. To je jako oheň a voda. Rád bych zku-
sil ještě něco trochu jiného, než vidíte na 
výstavě – ale k tomu potřebuju čas a sou-
středění, přetočit si myšlenkové závity. 
Na to si nemůžete jen tak odskočit z rad-
nice, musíte tomu dát úplně všechno, 
veškeré nasazení. ❚

Výstava je k vidění do konce února ve 
Vratislavka café.

TEREZA KNĚŽOURKOVÁ

Fotografie z cyklu Vraky (2018–2022), foto: Stanislav Boloňský
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HISTORICKÝ VÝSLEDEK ROZTOCKÝCH 
SENIOREK V PÉTANQUE

T am sice nestačily na soupe-
ře z řad mnohem zkušeněj-
ších hráčů a pravidelných 
účastníků Mistrovství Čes-

ké republiky, ale i tak je to zatím bez-
konkurenčně nejlepší výsledek roztoc-
kých hráček.

Seniorky z Roztok se již čtvrtým ro-
kem scházejí na celoročních trénincích 
organizovaných Svazem postižených ci-
vilizačními chorobami a sdružením Pé-
tanque pro Vás za podpory města Roz-
toky. Pravidelně se účastní i různých 
seniorských turnajů po celé Praze.

„Finálová účast nebyla žádná souhra 
šťastných okolností. Vidím, jak se roz-
tocké hráčky každý týden na trénincích 
poctivě připravují. Pétanque je moc 
baví a našly v něm vícegenerační akti-
vitu, při které se mohou stále zlepšovat 
a být vyrovnaným protivníkem komu-
koliv,“ říká Petr Fuksa, trenér a jeden 
z organizátorů Zimní Ubuligy ze sdru-
žení Pétanque pro Vás. „Bylo oprav-
du potěšením sledovat, s jakou chu-
tí a zápalem se pustily do soupeřů bez 
ohledu na to, že se jednalo o mnohem 

Nevídaného úspěchu dosáhly seniorky z Roztok na 11. ročníku Zimní Ubuligy. V opravné osmifinálové 
skupině skončily druhé a zajistily si tak poslední postupové místo do čtvrtfinále „A“ celé soutěže.

zkušenější hráče a každoroční účastní-
ky Mistrovství České republiky,“ dodal 
Petr Fuksa.

 Přejme tedy našemu roztockému 
pétanquu další úspěchy a hodně ra-
dosti ze společně sportovně trávené-

Roztocké finalistky 11. Zimní Ubuligy (zleva: Vlasta Pavlíková, Milena Janůjová, Eva Rainová, Naďa Vanková)

VZPOMÍNKY PAMĚTNÍKŮ OŽIJÍ DÍKY ŽÁKŮM  
Ve čtvrtek 14. března od 17 hodin se v hotelu Academic uskuteční 
slavnostní prezentace projektu Příběhy našich sousedů, který 
dětem přibližuje vzpomínky šesti pamětníků z Roztok a okolí, 
jejichž životy významně ovlivnily dějinné události 20. století.

D o projektu Příběhy našich 
sousedů, který se v Rozto-
kách a okolí konal letos již 
potřetí, se zapojilo celkem 

šest žákovských týmů ze dvou základ-
ních škol. Pod vedením svých učite-
lek zaznamenali pamětnická vyprávění 
žáci ze ZŠ Zdenky Braunerové a ZŠ Vel-
ké Přílepy. V průběhu šesti měsíců žáci 
nejprve natáčeli vyprávění místních pa-
mětníků a dohledávali dokumentární 
materiály k jejich příběhům. Ze shro-
mážděných podkladů pak vytvořili ve 
spolupráci s mediálními lektory Post 
Bella vlastní dokumentární díla, kte-
rá odborné i široké veřejnosti představí 
právě na slavnostní prezentaci.

Děti zpovídaly například posledního  
kapitána polabského remorkéru Besky-
dy Vladimíra Weinlicha nebo pana Josefa 
Dvořáka, který lodě neřídil, ale téměř celý 
život je konstruoval v loděnicích v praž-
ské Libni. Dalším pamětníkem byl stat-
kář a přílepský kronikář Josef Ženíšek, 
jehož rod hospodaří ve Velkých Přílepech 
a okolí již téměř 450 let. Petr Bubeníček, 
roztocký farář, vyprávěl o své cestě k víře 
a farnosti v Roztokách. Pamětnice Cecí-
lie Horváthová přiblížila dětem těžký život 
za druhé světové války v romské osadě na 
Slovensku. Pan Ivan Vaško si přes všech-
ny životní překážky splnil životní sen a po-
stavil pro sebe a své děti domy, o kterých 
snil již jako malý kluk.

V rámci slavnostního podvečera zhod-
notí odborná porota ve složení historik Jiří 
Plachý (Vojenský historický ústav Pra-
ha), učitelka Alice Řeháková (ZŠ Antoní-
na Čermáka, Praha 6) a novinář Robert 
Oppelt (MF Dnes) zpracovaná dokumen-
tární díla studentů i jejich výstupy před 
publikem.

Tímto Vás srdečně zveme na slav-
nostní závěrečnou prezentaci pamět-
nických příběhů. Žákovské dokumenty 
jsou dostupné na webových stránkách 
www.pribehynasichsousedu.cz. 
Tato akce probíhá díky finanční pod-
poře města Roztoky, obcí a Úholič-
ky a Velké Přílepy a podpoře lokálních 
sponzorů: Stavební firma BLÁHA s.r.o., 
Bowling Roztoky, DELPRA spol. s.r.o., 
Papírnictví a hračky Roztoky, Pekárna 
Pekara, Středočeské muzeum v Rozto-
kách a Studio Flores. ❚

ho času. Rovněž také zveme nové zá-
jemce o tuto aktivitu. Hlásit se můžete 
přímo u trenéra Petra Fuksy (telefon 
602 261 925). ❚

VLADIMÍRA DRDOVÁ 
PŘEDSEDKYNĚ SPCCH

NA SETKÁNÍ SE TĚŠÍ ŽÁCI 
ZÁKLADNÍCH ŠKOL

https://www.pribehynasichsousedu.cz/
https://www.pribehynasichsousedu.cz/
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SVĚTOVÝ DEN SESTERSTVÍ 22. ÚNORA

T ento výjimečný svátek, kte-
rý má své kořeny v tradicích 
skautského hnutí, zvýrazňu-
je důležitost vzdělávání, dob-

rovolnictví a přátelství v globálním kon-
textu. Výběr tohoto data byl inspirován 
datem narození zakladatele skautské-
ho hnutí lorda Roberta Badena-Powella 
a stal se symbolem bratrství a meziná-
rodní solidarity. Jednou z klíčových myš-
lenek tohoto dne je ukázat, že i přes kul-
turní rozdíly a geografické vzdálenosti 
mohou mladí lidé spolupracovat na spo-
lečných cílech. První světové Jamboree 
se konalo v roce 1920 v Londýně.

Skauting nabízí mladým lidem jedi-
nečnou příležitost k rozvoji dovednos-
tí a týmové spolupráce, klade důraz na 
zodpovědnost, respekt k přírodě, a vytvá-
ření globální komunity. A protože se svět 
neustále mění a s ním i výzvy, jako jsou 
klimatické změny, sociální nerovnos-

ti a globální pandemie, čelí dnešní mladí 
lidé i těmto novým výzvám.

V Českých zemích byl zakladatelem 
skautského hnutí Dr. Antonín Benjamin 
Svojsík (17. července 1876), významný pe-
dagog, novinář a spisovatel. Právě po něm 
jsou pojmenovány sady v dolních Rozto-
kách. První skautský oddíl však založil ve 
Vídni v roce 1907 v době rakousko-uher-
ské monarchie. Svojsíkovo skautské hnutí 
bylo postaveno na rozvoji charakteru a ob-
čanské odpovědnosti. Dr. Antonín Benja-
min Svojsík zemřel v roce 1938, ale jeho 
odkaz a myšlenky skautingu zůstávají živé 
v české skautské tradici dodnes.

SKAUTSKÉ DOBRODRUŽSTVÍ 
V SRDCI ROZTOK
Naše město má několik aktivních skaut-
ských oddílů. Každý oddíl má své vlastní 
tradice, programy a aktivity. Pořádají hry 
venku, tábory, první pomoc, dobrovolnic-

kou práci a mnoho dalšího. Prostřednic-
tvím dobrovolnických projektů přispíva-
jí na úklidových nebo charitativních akcích. 
Spolupracují také s místními organizace-
mi a jsou součástí jejich snahy o pozitiv-
ní vliv na své okolí. Podporují ekologické 
hodnoty a uvědomění o důležitosti zacho-
vání přírody pro budoucí generace. Skaut-
ská setkání jsou často otevřená i pro nové 
zájemce, kteří by chtěli ochutnat atmosfé-
ru skautingu a připojit se k dobrodružství.

Skautské hnutí v Roztokách není pouze 
o dobrodružstvích v přírodě, je to komu-
nita, kde se formují charaktery, navazu-
jí přátelství a vytváří se zkušenosti, které 
zůstanou s mladými lidmi po celý život. ❚

Celosvětový Den skautů se slaví každý rok s jedním cílem – připomenout si hodnoty 
skautingu a spojit mladé lidi napříč kulturami a hranicemi.

EVA SODOMOVÁ 
PŘEDSEDKYNĚ 
KULTURNÍ KOMISE
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POSLEDNÍ PROHLÍDKY ŽALOVSKÉ CIHELNY
Poslední šance projít se místy, kde se v Žalově na přelomu 19. a 20. století vyráběly cihly. Po 3. březnu 
2024 budou použitelné cihly z větší části továrny věnovány charitativnímu projektu Cibulka.

co by si měl vyzkoušet každý kluk. 
Mimo tento zlatý hřeb celých prázd-
nin se přes rok scházíme v Roztokách 
v naší klubovně v Máchově ulici, podni-
káme výpravy po dalších krásách naší 
vlasti a také vyjíždíme na mezinárodní 
skautská setkání. Toto je jen malý zlo-
mek toho, co se u nás dá zažít. Zkuste 
svoje dítě zapsat k roztockým skautům 
a probuďte v něm malého dobrodruha! 
Pro více informací pište na e-mail kyf@
skautiroztoky.cz. ❚

ŠIMON LOMOS

VLČATA (KLUCI 6–11 LET)
Vlčata jsou mladšími bratry skau-
tů, některá jen symbolicky, jiná i fak-
ticky. Společně pak na schůzkách, na 
výpravách a v létě i na táboře pozná-
vají prostřednictvím různých her a ji-
ných aktivit svět okolo sebe, ale i sebe 
sama. Kromě toho se také učíme růz-
ným praktickým dovednostem. Naučit 
se fungovat ve větším kolektivu a vy-
zkoušet si i nějaké to vedení týmu jsou 
schopnosti, které se v dnešním světě 
určitě neztratí! Ale většinu času přece 
jen trávíme ještě hrami a dováděním. 
V současné době mezi sebe nové čle-
ny z kapacitních důvodů nepřijímáme, 
ale pokud byste měli zájem se jednou 
mezi nás přidat, určitě neváhejte a na-

Termíny prohlídek
neděle 18. února od 16:00 hod.
úterý 27. února od 16:00 hod.
neděle 3. března od 16:00 hod.

Pokud se vám ani jeden z termínů neho-
dí a dáte dohromady skupinu nejméně pěti 
zájemců, můžete se domluvit s průvodcem 
M. Ramdanem na čísle 776 651 596. 

Pro přespolní: Zbytky historické cihel-
ny jsou k vidění v Kantorově ulici v Žalově, 
naproti ZŠ Cihelna. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ

pište na e-mail zajda@skautiroztoky.cz 
a my vás zapíšeme na čekací listinu. ❚

ONDŘEJ CZADERA

SKAUTI (KLUCI 10–15 LET)
Když se řekne skaut, každý si představí 
malého klučinu se šátkem kolem krku, 
jak se snaží někde v hlubokém lese 
rozdělat oheň. Samozřejmě nechci tvr-
dit, že i toto ke skautingu nepatří, nic-
méně skaut může nabídnout dětem 
mimo jiné hlavně zážitky, zkušenos-
ti a kamarády na celý život. To, co se 
mně osobně vrylo do paměti asi nejvíc, 
jsou vždy první tři týdny prázdnin strá-
vené v malebném meandru jihočes-
ké řeky Malše. Usínání v podsadovém 
stanu pod hvězdnou oblohou je něco, 

SKAUTINGU V ROZTOKÁCH SE DAŘÍ
Roztočtí skauti na táboře v Přísečnu, foto: archiv skautů

mailto:kyf@skautiroztoky.cz
mailto:kyf@skautiroztoky.cz
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MASOPUSTNÍ OBCHŮZKA
Tři skupiny maškar a muzikantů obešly a obveselily v sobotu 27. 1. na tucet roztockých domácností. 
Každé hospodyni a každému hospodářovi vše dobré povinšovali, písně zapěli a společně si na další rok 
připili. Obchůzkové veselí pak vyvrcholilo na Holém vrchu, kde se masky roztocké potkaly s únětickými 
a suchdolskými, aby tak naplnily tuto letitou masopustní tradici. Chtěli byste, aby k vám napřesrok taková 
veselost také zavítala? Sledujte nás a ozvěte se! Naše maškary rády povinšují každému, kdo si o to řekne!

1. Maškary vinšovaly, kudy chodily… 2…za to je jednotlivé domácnosti pohostily. 3. Nikdo nezůstal sedět 
v koutě… 4…za doprovodu živé muzičky. 5. Jednotlivé skupinky maškar… 6…se přesunuly z Roztoky do 
Žalova… 7…odkud společně vyrzily na „Holáč“ – setkání maškar ze sousedních obcí.
Sdružení Roztoč, foto: Jakub Sedlák

1 2

3

54

6 7
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NAUČNÁ STEZKA CESTA Z MĚSTA

středí a ilustrátorka a grafička Klára 
Břicháčová.

Stojany jsou navrženy relativně malé, 
nesebestředné, tematicky ztvárněné. 
Kdo se děsí, že krajinu zaplní další dlou-
há řada cedulí, nemusí, budou jen tři 

Po dlouhé době příprav se konečně rýsuje naučná stezka Cesta z města.

INZERCE

N eměla by pocestné zahrnout 
informacemi, ale podnítit 
zvědavost a tvořivost zejmé-
na u dětí i jejich rodičů. Aby 

byly informace zajímavé i pro děti, nejen 
dospělé, budou se žáci z naší základní 
školy a jedna třída ze školy Sedmihlásek 
aktivně podílet na jejím vzniku.

Při diskuzi s výrobcem naučných stezek 
jsme se shodli, že je čím dál těžší zved-
nout děti od telefonu a tabletu. Proto jsme 
se snažili vymyslet akční nejen tvorbu, 
ale i náplň. Texty stezky budou i na měst-
ském webu, s nimi i pracovní listy ke sta-
žení a tisku pro MŠ i ZŠ. Témata se budou 
v průběhu roku proměňovat.

K ruce malým badatelům budou od-
borníci z našeho roztockého muzea, 
kteří jsou ochotni dětem odpovídat na 
všetečné otázky a vést jejich výzkum 
k daným tématům prostě na úrovni. 
Celého projektu se účastní ještě Zuza-
na Richterová z odboru životního pro-

 
 
 

Řádková inzerce

◗ Hodinový manžel. Tel.: 723 424 701
◗ Odvoz starého nábytku na skládku! Vyklízíme sklepy, byty, 
pozůstalosti atd. Sami si naložíme a odvezeme nepotřebné 
věci za rozumnou cenu. Tel.: 773 484 056
◗ Mobilní pedikúra. Tel.: 608 319 110
◗ Oprava žaluzií – výměna vodících lanek – nové žaluzie –  
seřízení oken – sítě proti hmyzu. Tel.: 733 720 950, 
pavel.janci@email.cz
◗ Pronajmu garáž v Roztokách pod finskými domky. 
Tel.: 602 101 810

a k tomu na místech, kde se již teď lidé 
přirozeně zastavují.

Čeká nás ještě spousta práce, tak nám 
držte pěsti, ať se dílo podaří. ❚

ZUZANA SÝKOROVÁ

 
 
 

S bolestí v srdci oznamujeme 
smutnou zprávu:

25. 12. 2023 zemřel ve věku 
77 let manžel, tatínek a dědeček 

pan Zdeněk Pašek, pokrývač, 
výškový specialista a horolezec.

Zdolal mnoho horolezeckých cest 
včetně prvovýstupů v ČR, Vysokých 

Tatrách, Alpách, zúčastnil se expedic 
na Kavkaz, Pamír a Karakorum.

Kdo ho znal, věnujte
mu vzpomínku. Děkuji.

Manželka s rodinou

Naučná stezka bude zajímavou formou seznamovat  
pocestné s (nejen) živočichy roztocké přírody. Polák  
velký (Aythya ferina) pravidelně zimoval na Vltavě,  
v současnosti téměř vymizel, foto: Oldřich Hovorka

mailto:pavel.janci@email.cz


23

NÁZORY, KOMENTÁŘE

POSUNUTÍ ZAČÁTKU VYUČOVÁNÍ NA 8:30

P an Beran víceméně argu-
mentoval psychickými pro-
blémy deváťáků, kterým 
možná o trochu víc spánku 

pomůže. Nicméně já jsem řešil zejmé-
na děti na prvním stupni, jejichž rodiče 
musí pracovat (dojíždět do Prahy) a bu-
dou muset děti dávat ráno do družiny, 
což považuji za chybné stejně jako pří-
padné zkracování přestávek. Podle po-
sledních zpráv, které jsem dostal při 
psaní těchto řádků, však vedení ško-
ly od nápadu ustoupilo a výuka zůsta-

ne časově nezměněná. Jestli tomu tak 
bude, nezbývá než poděkovat za vysly-
šení argumentů většiny rodičů i učitel-
ského sboru.

Paní ředitelka zase reagovala na 
mou obavu užívání drog dětmi na dru-
hém stupni, z čehož já mám mnohem 
větší strach než z nevyspaných dětí. 
Po přečtení článku paní ředitelky, kte-
rý byl plný paragrafů, jsem si říkal, že 
to skoro vypadá, jako bych drogy prodá-
val já. Reakci jsem čekal, ale spíše ta-
kovou, že se dozvíme, co všechno škola 

v rámci prevence dělá. Osobně pova-
žuji strategii mlčení za chybnou. A od-
kud informace mám? Od členů škol-
ské rady a školské komise, jejichž členy 
považuji za kompetentní a důvěryhod-
né osoby a rovněž od čerstvých absol-
ventů. Osobně dealery v Roztokách ne-
chytám. Problém musí ve spolupráci se 
školou primárně řešit rodiče, kteří si 
jej možná nepřipouští nebo jej také ne-
chtějí vidět. ❚

ING. ROMAN JANDÍK 
RODIČ

V prosincovém čísle Odrazu jsem vyjádřil svůj negativní postoj k nápadu na posunutí začátku školního 
vyučování na roztocké základce z 8:00 na 8:30 a v posledním čísle na můj článek reagoval pan Beran, 
radní pro školství, a paní ředitelka Janoušková.

Paní doktorka Marianna Hořčičková (vlevo)  
a sestřička Zora Kožmínová (vpravo) PODĚKOVÁNÍ

Přečtení lednového čísla Odrazu, kde
Tomáš Novotný píše o odchodu mojí 
maminky Zory Kožmínové, mne velice 
potěšilo a zároveň dojalo. 
Velice si vážím tak krásné vzpomínky 
na ní, ale současně i na paní doktorku 
Hořčičkovou. Je to kus našeho 
dětství a vzpomínek, které nás spojují.

Tomáši, moc děkuji.

JMÉNEM CELÉ RODINY EVA UVAROVOVÁ

Základní škola Zdenky Braunerové na 
Školním náměstí, foto: Monika Seidlová
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KULTURA

KULTURNÍ KALENDÁRIUM – ÚNOR/BŘEZEN

INZERCE

2. 6. 2023 – 
31. 3. 2024

Výstava Pod vodou i nad vodou. Fauna a flóra středního 
a dolního Povltaví Středočeské muzeum, Roztoky

10. 11. 2023 – 
25. 2. 2024 Výstava Betlémy ze sbírek Středočeského muzea v Roztokách u Prahy Středočeské muzeum, Roztoky

15. 12. 2023 – 
28. 4. 2024

Kočovná herna Sládkovna – hravá výstava plná nostalgie a zábavy 
pro malé i velké Středočeské muzeum, Roztoky

15. 2. – 31. 3. 
2023 Roztoky v krajce – výstava krajek, vernisáž 29. 2., od 17.00 hod. Kavárna Koroze, horní patro, 

Nerudova 452

25. 2.
Ne Kašpárek a prasátko – hraje divadlo V kufru, od 15.00 hod. Středočeské muzeum, 

Roztoky, historický sál

1. 3.
Pá Open mics – volná hudební improvizace, od 18.00 hod. do 21.00 hod. Vratislavka Café, Kroupka

2. 3.
So

13. skautský ples – kapela Terorchestr, SkautDance, tombola aj., 
od 19.00 hod. ZŠ Žalov, tělocvična

6. 3.
St Roberto Tascini a Pražský komorní kytarový orchestr Středočeské muzeum, Roztoky

7. 3.
Čt U jednoho stolu se starostou a radními, od 18.00 hod. do 20.00 hod. Kavárna Koroze, Nerudova 452

8. 3.
Pá

Spolu v bublinách – vernisáž výstavy, osudy polských a českých hrdinů 
ve 20. stol. ve formě komiksů, od 18.00 hod. Vratislavka Café

10. 3.
Ne

Zmrzlíkovy Velikonoce – hraje Ilegumova divadelní společnost, od 
15.00 hod.

Středočeské muzeum, 
Roztoky, historický sál

15. 3.
Pá Inženýr Vladimír – koncert, od 19.00 hod. Vratislavka Café

24. 3.
Ne Bubák Kája – hraje divadélko Kvítko, od 15.00 hod. Středočeské muzeum, 

Roztoky, historický sál

30. 3.
So Velikonoční otevírání ateliéru Zdenky Braunerové Středočeské muzeum, Roztoky
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KULTURA

JEDEN SVĚT PROMÍTÁ HNED NA 3 MÍSTECH

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT?
Chystáme pro vás 4 dny převážně do-

kumentárních, ale i fikčních filmů na 
různá témata, z různých koutů světa – 
podíváme se do Česka, na Ukrajinu, do 
Íránu či Venezuely, nahlédneme i do 
osudů lidí opouštějících Severní Koreu 
nebo třeba do undergroundové kulturní 
scény současného Hong Kongu. Někte-
rá témata jsou zpracována odlehčeně 
až humorně, jindy se naopak tají dech. 
Při výběru filmů v nás ale všechny pří-
běhy silně rezonovaly a neseme si je 
v sobě i po závěrečných titulcích. Přijď-
te, každý si vybere a bude to stát za to! 
Celkem uvedeme 15 projekcí, které 
zpravidla doplníme i o moderované de-
baty se zajímavými hosty a hostkami.

Ve čtvrtek 11. 4. slavnostně zahájí-
me festival krásným českým filmem 
s environmentální tématikou a debatou 
a na další festivalové dny se společně 
naladíme koncertem. Chybět nebude 

Že nemáme v Roztokách kino? Nevadí! Od 11. do 14. dubna v něj proměníme hned 3 prostory: 
hotel Academic, Café Vratislavka a nově také Husův sbor. Všem tímto velmi děkujeme.

Městská knihovna i

NABÍZÍME VÁM VÝBĚR Z NOVINEK ZAPSANÝCH 
DO FONDU MĚSTSKÉ KNIHOVNY BĚHEM MĚSÍCE 

LEDNA 2024.

Knihy můžete kdykoli vracet do návratového boxu 
u vstupních dveří knihovny. 

Nejnovější informace můžete zjistit na webu 
knihovna.roztoky.cz a facebook.com/MKRoztoky

ZA MĚSTSKOU KNIHOVNU TEREZA NÁHLOVSKÁ

BELETRIE
ACKERMAN, S., 

TAJEMSTVÍ LUŠTITELKY 
KÓDŮ

REPOVÁ, H., 
NEZTRAŤ MAPU 
K MÉMU SRDCI
VOJÁČKOVÁ, Š., 

DENÍK JÓGA MATKY
WILSON, P., 

OSTROV TAJEMSTVÍ

DETEKTIVKY
BANNALEC, J. L., 
BRETAŇSKÉ NOCI

ZA REALIZAČNÍ TÝM IVANA VRÁNKOVÁ, 
KAREL KROPÁČEK A SOŇA STARÁ

Synopse a ukázky filmu, včetně filmů pro starší žáky 
ZŠ a SŠ naleznete na www.jsns.cz

V příštím čísle časopisu Odraz odhalíme kompletní program 
festivalu Jeden svět včetně synopsí filmů a prozradíme více 

o doprovodném programu. Těšíte se na nevšední filmové 
zážitky? My moc. V dubnu na viděnou!

Sledovat nás můžete také na Facebooku: jedensvetroztoky 
a Instagramu: jedensvetr.

PROJEKCE č. 1 (8–11 let)

MŮJ NESLYŠÍCÍ BRÁCHA
Peter Kimball / USA / 

10 min.
Téma filmu: život 

s postižením, rodina

DOKÁŽU TO
Camilla Magid, Annam 

Abbas / Dánsko, Norsko / 
20 min.

Téma filmu: jít za svým 
cílem, koníček, rodina

DÍVKA S MOSAZNÝMI 
KROUŽKY

Sai Naw Kham / Myanmar / 
6 min.

Téma filmu: původní 
kultury, tradice, kulturní 

odlišnosti, šikana

ani občerstvení. Slavnostní zakonče-
ní s promítáním filmu bude doprová-
zet kulturní překvapení, již brzy pood-
halíme více.

Od 8. do 12. dubna uvedeme hned 20 
školních projekcí. Pro nejmenší žáky 
a žačky připravujeme pásmo tří krát-
kých filmů, které jsou sestaveny dle 
věku diváků a divaček. Po každém fil-
mu s dětmi pracuje zkušená moderá-

torka nebo moderátor. Ještě máme pár 
volných míst – přihlaste své děti skrze 
vaše třídní učitele a učitelky i vy! Nebo 
dorazte na víkendové projekce do Café 
Vratislavka určené pro rodiče s dětmi. 
Bude to stát za to? Posuďte sami. ❚

foto: Jan Žirovnický

BLAKE, A., 
CHIRURGOVA DCERA

ANGLIČTINA
GRACE, H., WILDFIRE

HAZELWOOD, A., 
LOVE, THEORETICALLY

MCQUISTON, C., 
RED, WHITE & ROYAL 

BLUE

NAUČNÁ
KUTROVÁ, L., 

151 DNÍ PACIFICKOU 
HŘEBENOVKOU

PALÁN, A., NÁČELNÍK

PROJEKCE č. 2 (11–14 let)

A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK
Sebastian Mulder / 
Nizozemí / 21 min. 

Téma filmu: zvířata, 
environmentální chování, 

ohleduplnost

DALEKO OD RODINY
Simon Lereng Wilmont 

& Alisa Kovalenko / 
Dánsko, Norsko / 22 min.

Téma filmu: válečný 
konflikt, odloučení od 

domova, rodina, koníček

SKEJTUJ
Lies Van der Auwera 

 / Belgie / 15 min.
Téma filmu: koníček, 
občanský aktivismus, 
kamarádství, gender

ŠKOLNÍ PROJEKCE FESTIVALU JEDEN SVĚT
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KOMIKSOVÁ VÝSTAVA SPOLU V BUBLINÁCH

K omiksová výstava představuje práce 
mladých českých a polských autorů, 
kteří kreslili příběhy svých sousedů. 
Osudy polských a českých hrdinů ve 

20. století jsou si až nepříjemně podobné. Me-
zinárodní den žen je dobrou příležitostí zeptat 
se: Nezapomínáme na naše středoevropské hr-
dinky? Součástí vernisáže je prezentace katalo-
gu k výstavě a polský welcome drink.
Instalace je ve spolupráci s Polským institutem 
v Praze. ❚ 
                LUCIE ZAKOPALOVÁ, TEREZA KNĚŽOURKOVÁ
Vernisáž 8. 3. 2024 v 18:00 ve Vratislavka café.

KULTURA

Češi polskýma očima, Poláci českýma očima: Milada Horáková, Irena Sendlerová, 
Anna Walentynowicz, Věra Čáslavská, Jan Palach nebo Ryszard Siwiec.

V ážení spoluobčané, do-
plňujeme muzejní sbír-
ky o obrazové informace 
k dějinám Roztok! Prober-

te prosím šuplíky, knihovny či rodin-
ná alba. Zajímají nás vaše fotografie 
dokumentující život ve městě – škol-
ní, sportovní, klubové či kulturní akce, 
činnosti zájmových kroužků, brigády 
ke zvelebení města (akce Z), výstav-
bu, pouliční ruch. Uvítáme fotogra-
fické „návštěvy“ obchodů, nejen inte-
riérů, ale také jejich výlohy, poutače 
a reklamy. Chybí nám zejména sním-
ky pořízené do roku 2002, vítáme ale 
i mladší.

Při povodni v roce 2002 náš fotoar-
chiv utrpěl velké a obtížně napravi-
telné ztráty. Rádi bychom ho doplni-
li a rozšířili. Město se rychle rozvíjí 
a my máme povinnost uchovat jeho 
historickou/fotografickou paměť i pro 
příští generace.

Kdo by měl zájem naši sbírku rozší-
řit, může nám snímky věnovat (nále-
žitě se o ně postaráme, vyřídíme da-
rovací smlouvu) nebo je poskytnout 

Ukázka z komiksu Děti ze sklenice, jenž zpracovává život Ireny 
Sendler, která za 2. světové války zachránila z varšavského ghetta 

na dva a půl tisíce dětí, autorka: Štěpánka Jislová

MĚSTO VAŠIMA OČIMA - DOPLŇUJEME SBÍRKU

v digitální formě. Umíme také naske-
novat vaše originály, které obratem 
vrátíme. ❚
Kontakt na kurátorku sbírky 
fotografií: Mgr. Martina Hůlková, 
m.hulkova@muzeum-roztoky.cz, 
telefon 233 029 045.

Nádražní ulice, 1935, foto: archiv Středočeského muzea

mailto:m.hulkova@muzeum-roztoky.cz
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POD VODOU I NAD VODOU: VÝSTAVA, KTERÁ VÁS ZAUJME

P roč se rybě tak dobře tančí ve 
vodě? Jak to, že se had klika-
tí? Proč je ptačí samec o tolik 
barevnější než jeho partner-

ka? To vše a mnohem více se dozvíte 
na výstavě, která vás zavede do bioto-
pů středního a dolního Povltaví. Výsta-
va představuje typické známé i méně 
známé zástupce flóry a fauny jak v sa-
motné Vltavě, tak v jejím okolí. Může-
te si zde prohlédnout původní druhy 
včetně těch, na které již bohužel ve vol-
né přírodě nenarazíme, i ty, které byly 
do Povltaví záměrně zavlečeny. Výsta-
va se věnuje také tomu, jak živočichy 
a rostliny ovlivňuje prostředí, ve kte-
rém se vyskytují. Poukazuje na dopady, 
které s sebou přinesla například stav-
ba přehrad a dalších vodních děl, kte-
rá na jednu stranu vedla k vymizení 
řady druhů z Vltavy, na druhou stranu 
díky většinou nezamrzající hladině řeky 
v Praze umožnila vznik nových zimovišť 
vodních ptáků.

Výstava není určená jen pro nadše-
né biology a milovníky přírody. Na své si 
tu přijdou úplně všichni. Srozumitelnou 
formou sdělená problematika je dopl-
něna o řadu zajímavých exponátů, fo-
tografií, map a artefaktů z muzejních 
sbírek, které dokumentují život kolem 
naší nejdelší řeky. Výstava je určena pro 
všechny věkové kategorie a nabízí mimo 
jiné interaktivní prvky, které budou ba-
vit i ty nejmenší. Ve výstavě si můžete 
zarybařit, prozkoumat obsah tajemných 

šuplíků, prolistovat herbář nebo se za-
číst do několika tematických knih.

Naše lektorky pro vás navíc přichys-
taly několik her, která vám zpestří ná-
vštěvu výstavy a vy si tak z ní odnese-
te ještě mnohem víc. Na pokladně si 
můžete zapůjčit plátěnou tašku, je-
jíž obsah vám ve výstavě pomůže od-
halit řadu zajímavostí z říčního svě-
ta. Detektivní schopnosti si celá rodina 
prověří i na stopovačce, jejímž cílem je 
poznat fyziologii živočichů. Pro školy 
jsou zase připraveny edukační progra-
my, v rámci kterých žáci prozkouma-
jí živočichy z Povltaví a jak je ovlivňuje 
prostředí, ve kterém žijí. S tím souvisí 
i jeden z nejpalčivějších problémů sou-

časnosti – znečištění přírody a klimatic-
ké změny a také to, jak přírodu chránit 
a obnovovat ji. Žáci si společně vytvo-
ří plakát, malé poselství, které chtějí 
vzkázat světu.

Nenechte si ujít tuto fascinující výsta-
vu, která vám ukáže Vltavu z úplně nové 
perspektivy! Výstava Pod vodou i nad 
vodou. Fauna a flóra středního a dol-
ního Povltaví je otevřena ve Středočes-
kém muzeu v Roztokách u Prahy do 
konce března. Přijďte se podívat a ne-
chte se unést rozmanitostí a dokonalou 
krásou přírody. ❚

IVA VRÁNKOVÁ, STŘEDOČESKÉ MUZEUM 
V ROZTOKÁCH U PRAHA

Objevte nečekaně pestrý svět zvířat a rostlin, který máte doslova pár kroků od domova. Již jen něco 
málo přes měsíc zbývá do konce výstavy, která by rozhodně neměla uniknout vaší pozornosti.

KULTURA

Výstava Pod vodou i nad vodou ve Středočeském muzeu v Roztokách u Prahy

DOBRÉ ZPRÁVY PRO VŠECHNY BUDOUCÍ ŠKOLÁKY

N a přelomu prvních dvou le-
tošních měsíců se i u nás 
rozdávalo vysvědčení. V Sed-
mihlásku používáme mís-

to známek slovní hodnocení a žáci se zá-
roveň učí průběžně sami hodnotit své 
vlastní pokroky i případné rezervy. Sna-
žíme se vnímat chybu jako podnět k dal-
ší práci a příležitost k posunu kupře-
du, nikoliv jako důvod k trestným bodům 
v podobě špatných známek. Díky tomu 
se toto období u nás nevyznačuje nad-
měrným stresem a vysvědčení tvoří spí-
še symbolický závěr určité etapy (po níž 
následují pololetní prázdniny). Moc nás 
těší, že i Ministerstvo školství vyslyše-
lo naléhání odborníků, kteří o zruše-

ní známkování minimálně v prvních le-
tech po vstupu do vzdělávacího systému 
usilují už léta. Máme radost, že možnost 

rozvíjet se bez tlaku na výkon bude 
brzy otevřená pro všechny děti.

U slavnostní příležitosti předávání 
pololetního vysvědčení vyrazily všech-
ny sedmihláskové třídy do letenského 
biografu Bio Oko čili do kina. Promítal 
se francouzský rodinný film Vynález-
ce (ze stejné tvůrčí kuchyně jako slav-
ný Ratatouille). Po projekci na děti če-
kalo překvapení v podobě muffinů 
a kakaa, o které se velkoryse postarala 
paní Jana Paschke, které tímto vzdává-
me díky! ❚
 KAROLÍNA ŠÍPALOVÁ

Předávání pololetního vysvědčení v Bio Oku



ŠKOLY, ŠKOLKY

V minulých měsících proběhla intenzivní debata, zda přistoupit k posunutí začátku výuky 
na 8:30. Jak to celé dopadlo a co bude dál? 

DOJDE K POSUNU VÝUKY NA 8:30?

N ejprve stručná rekapitulace. 
Inciativa, se kterou přišlo ve-
dení školy, měla za cíl zejmé-
na systémově reagovat na 

zhoršující se duševní zdraví a takzvaný 
well-being dětí.

Mezinárodní zkušenosti i praxe řady 
českých škol ukázala, že posunutí času 
zahájení výuky má pozitivní dopad na děti 
i na jejich vzdělávací výsledky. Na druhou 
stranu by posun výuky vyžadoval změnit 
ranní rytmy v rodinách a pozdější konec 
výuky (o cca 20 minut).

Proto vedení školy v koordinaci se 
zřizovatelem zahájilo k tomuto téma-
tu konzultace s žáky, rodiči i učiteli, 
a to prostřednictvím rodičovského, žá-
kovského parlamentu či vnitřní deba-
tou v pedagogickém sboru s jasným 
závazkem, že o dalším postupu bude 
rozhodnuto na základě těchto konzul-

tací. Výsledky lze shrnout následovně.
Žáci se vyjádřili prostřednictvím své-

ho parlamentu a změnu podpořili. Mezi 
učiteli myšlenka získala podporu přibliž-
ně mezi jednou třetinou z nich, obdobnou 
podporu myšlenka získala mezi rodiči.

S ohledem na dané výsledky nebu-
de ke změně začátku výuky přistoupeno 
a nadále vyučování bude začínat od 8:00. 
Energie, která by byla investována do 
dalších diskuzí na toto téma, bude věno-
vána jiným opatřením směřujícím k pod-
poře duševního zdraví dětí.

Děkujeme všem, kteří se do debaty za-
pojili a přednesli racionální argumen-
ty pro i proti změně času výuky. Roztoky 
prožily velkou debatu o vzdělávání a du-
ševním zdraví dětí. Věříme, že si řada ro-
dičů z debaty odnese poznatek dbát ve 
zvýšené míře na péči o spánkový rytmus 

dětí, potřebu regulace času, které dětí 
tráví na digitálních zařízeních, nutnost 
rozvíjet pohybové aktivity dětí i mimo rá-
mec školy nebo vysvětlovat dětem nega-
tivní vliv energetických nápojů a návyko-
vých látek na jejich vývoj i školní výsledky.

Škola bude naopak rozvíjet koncept 
třídnických hodin, prohlubovat pro-
gram primární prevence či podporo-
vat pohybové aktivity dětí v rámci výuky 
a družiny. Bude věnovat čas tématům 
souvisejícím se stresem, jeho zvládá-
ní, ale i celkové odolnosti v dnešní ná-
ročné společnosti. Bohužel psychické 
problémy mezi dětmi narůstají a není 
možné na téma rezignovat. ❚

MGR. JAROMÍR BERAN, 
RADNÍ PRO ŠKOLSTVÍ 

MGR. OLGA JANOUŠKOVÁ, 
ŘEDITELKA ZŠZB

PREVENCE NA NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLE

J ednou z nejvýznamnějších in-
vestic je prevence sociálně 
patologických jevů – záško-
láctví, šikany, návykových lá-

tek. Základní škola není pouhou bu-
dovou, ve které vaše děti tráví většinu 
svého dne. Je to velmi složitá síť nej-
různějších vztahů, který navíc ne-
vzniká pouze mezi žáky, ale rozvíjí se 
také mezi učiteli, vedením školy, rodi-
či a zastupitelstvem města. V této síti 
se neuvěřitelnou rychlostí šíří infor-
mace, zažívají nové zkušenosti, vzni-
kají přátelství, mění se emoce i vzta-
hy. Musíme být ale upřímní – situace 
ve škole se mění mnohdy z minuty na 
minutu, stejně jako situace ve společ-
nosti, a tak s sebou přináší i jistá rizi-
ka. A těmto rizikům se snažíme před-
cházet.

Mohla bych zde napsat tisíce odbor-
ných slov vystihující důležitost preven-
ce na základní škole a stejně bych ne-
dokázala říci vše. Dovolte mi udělat 
to v tomto článku trochu jinak. Stejně 
jako to děláme v naší škole. Děláme to 

srdcem, děláme to intuitivně a děláme 
to v souladu s naším nejlepším vědo-
mím a svědomím.

Před nástupem do školství jsem ně-
kolik let pracovala v diagnostickém 
ústavu pro mládež, a jestli jsem si od-
sud něco odnesla, tak je to trpělivost 
a pochopení pro chyby. Nezměníme 
nevhodné návyky ze dne na den. Není 
to rychlík ani instantní polévka, kterou 
stačí zalít a ihned konzumovat. Pre-
vence je účinná jen tehdy, je-li kom-
plexní a dlouhodobá.

Aktuálně se celý preventivní pro-
gram školy zaměřuje na problematiku 
návykových látek, záchranu lidského 
života, vztahy a duševní pohodu. In-
tenzivně rozvíjíme spolupráci s Policií 
České republiky a Rychlou záchrannou 
službou. Začali jsme spolupracovat 
s organizacemi, které se zaměřují na 
závislostní chování dětí a mladistvých 
(Drop In). Pečlivě vybíráme jednotlivé 
programy, které našim žákům pomo-
hou zvládat nejrůznější krizové situa-
ce a rozvíjet jejich komunikační schop-

nosti a vztahy. Poradenské pracoviště 
školy se skládá z lidí, kteří se orien-
tují v nejrůznější problematice dospí-
vajících a jsou nejen vašim dětem, ale 
také vám, rodičům, plně k dispozici.

I v těch nejlepších školách, i v těch 
nejlepších městech stále existují pro-
blémy. Věřím, že na ZŠZB to děláme 
dobře, přesto nemůžeme očekávat, že 
všechny naše starosti a problémy zmizí 
hned. Nemůžeme očekávat, že bude-
me městem bez sebemenších přestup-
ků, bez dětí experimentujících s niko-
tinem nebo marihuanou, bez těžkých 
rodinných situacích. Prevencí můžeme 
předcházet, pomáhat a usměrňovat. 
Celé to stojí na nás všech.

Učili mě, že prevence se skládá ze 
tří stěn – školy, rodičů, žáků. Já bych 
si tam dovolila přidat ještě čtvrtou stě-
nu – okolí (vedení města a ostatní oby-
vatelé). Bez těchto stěn to nikdy nebu-
de držet pohromadě. ❚

MGR. SABINE CVEJN MALÁ

Vzdělávání na základní škole není pouze o číslech a písmenech, historických událostech 
nebo chemických reakcích. Jde především o formování základu pro celoživotní úspěch 
a zdraví našich budoucích generací. 

28



29

ŠKOLY, ŠKOLKY/SPORT

29

TÉMATA, KTERÁ V LEXIKU ŘEŠÍME – 2. ČÁST

K základním prostředkům 
dorozumívání mezi lid-
mi patří řeč. Jasnost a sro-
zumitelnost není samo-

zřejmostí a obvyklým napomáháním 
jejímu správnému vývoji se můžeme 
dopustit i řady chyb, kterých se pozdě-
ji jedinec jen obtížně zbavuje. Kromě 
soustředění se na správnou výslovnost 
by naším cílem měla být snaha o roz-
šíření slovní zásoby a navození stereo-
typů při vytváření vět. Naše zamyšlení 
se týká především předškolního věku 
a poměrně častých stavů, které nevy-
žadují přímou lékařskou intervenci.

KDY JE VHODNÉ VYHLEDAT 
LOGOPEDA?
Nabízí se otázka, kdy bychom měli 
s dítětem začít nápravu výslovnos-
ti. Jistě nebudeme spoléhat na to, že 
eventuální náprava stačí po zápisu do 
školy, a ještě na ni upozorní učitel. To 
je zcela nepochybně pozdě.

Před nástupem do školy by dítě 
mělo umět pojmenovat všechny před-
měty, se kterými přichází do kontak-
tu, mělo by mluvit ve větách, ovládat 
základní gramatická pravidla a urči-
tě by mělo zcela správně vyslovovat 
hlásky. Pokud tomu tak není, je veli-
kým rizikem, že dojde ke specifickým 
poruchám učení. Spolupráce s logo-

mi může pomoci projití metodou HYPO, 
která je určena pro předškoláky a mo-
tivuje dítě pro školní prostředí, kde 
jsou kladeny už nároky, které má dítě 
po výkladu samo provést.

JAKOU ROLI SEHRÁVÁ RODINA?
Nejsilnějším článkem v péči o řeč dítě-
te je jeho rodina. Je nutné si uvědomit, 
že se jedná o trvalou investici, vyžadují-
cí nejen finanční požadavky, ale přede-
vším nároky na čas. Logoped doporu-
čí cvičení, které je nezbytné realizovat. 
Krátká zastavení v náročném progra-
mu rodiny a věnování se doporučeným 
cvikům je zcela nezbytné. Nechceme, 
aby bylo dlouhé, ale pravidelné, aby ro-
diče zvážili momentální prioritu toho-
to ú kolu. ❚

EVA HRAZDĚROVÁ, LOGOPEDKA

Více na www.lexik.cz, www.insignis.cz 
i na Facebooku a Instagramu. 

V případě jakýchkoli dotazů pište na 
poradna@lexik.cz, info@lexik.cz, 
info@insignis.cz nebo volejte na 

739 034 000 (poradna), 733 643 642 (ko-
ordinátorka), 

739 035 000 (recepce).

V říjnovém čísle jste si mohli přečíst o tzv. reedukacích. Dnes se dozvíte o další neméně důležité 
součásti naší práce, kterou jsou lekce logopedie. Ty vám představí paní Eva Hrazděrová, která se 
dětem v Lexiku věnuje každou středu odpoledne.

pedem by měla začít okolo 4. roku 
věku dítěte.

JAKÉ PROSTŘEDKY 
LOGOPED UŽÍVÁ?
Vadná výslovnost v běžné populaci je 
především v nesprávném postave-
ní mluvidel. Významný je mluvní vzor. 
Pokud spoléháme, že k nápravě dojde 
přirozenou cestou, tak naopak podpo-
rujeme nesprávné postavení mluvidel, 
a ještě více se vada upevňuje. Návště-
va logopeda je obvykle krátká. Měla 
by probíhat v klidném prostředí, ale 
vždy za přítomnosti rodiny. Tato seze-
ní probíhají týdně, případně ve čtrnác-
tidenním intervalu. Vhodná je vždy po-
chvala, případně přiměřené ocenění. 
Největším problémem je udržení po-
zornosti u předškolního dítěte. Vel-

Skupina Roztocká devítka ráda přibere 
další členy do party.

Pokud je vám od 4 do 15 let, jste vítáni. Stejně tak  
i dospěláci, kterým voda chybí a prostě si chtějí chvíli 
 Vltavu užít jinak než ze břehu. V prvním pololetí jsme  

se učili jezdit na devítikánoi Hurikán a Cyklon.  
Když přituhlo, tak jsme připravovali nové místo loděni-
ce za zastávkou Žalov. A pak jsme se scházeli v teple,  

kde jsme se věnovali učení signálů, lanu a stolním 
i pohybovým hrám.

Děkuji městu, všem úředníkům, kteří nám byli  
nápomocni při rozjezdu celého projektu,  
a dobrovolníkům za pomoc všeho druhu.  
Další info na: www.roztockadevitka.cz.

JIRKA KRUPKA, VEDOUCÍ

PŘIBEREME DALŠÍ ČLENY DO PARTY

Eva Hrazděrová

ROZTOCKÁ DEVÍTKA
Před půl rokem jsme ohlásili světu, že jsme tu. 

Jeden vedoucí, jeden nadšenec, dvě děravé lodě, 
dvě stará pádla, jinak nic. Žádný pozemek, zázemí 

a ani řádné vybavení. Nyní máme dva vedoucí 
a jednoho nadšence, čtyři děti, psa, pádla 

podarovaná od starých vodáků, vesty zapůjčené 
od Tomíků. Lodí 5, pozemek 4 000 metrů  

džungle v pronájmu od města (půlku jsme 
 již vyčistili), ohniště, dvě křesílka a registraci  

pod sdružením Kondor. 
Děkujeme všem, co nám pomohli.

ZUZANA SÝKOROVÁ

http://www.lexik.cz
http://www.roztockadevitka.cz
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17. 2.
So

Zápas krajského přeboru ve volejbalu U14 děvčat, Roztoky – Kolín, od 
10.00 hod. a 12.00 hod. ZŠZB, tělocvična

22. 2.
Čt OP 2 ve stolním tenisu, Roztoky C – Libčice C, od 19.45 hod. Sokolovna, Tyršovo náměstí

24. 2.
So

Zápas krajského přeboru mužů, Roztoky – Zruč nad Sázavou Od 10.00 
a 12.00 hod. Sokolovna, Tyršovo náměstí

24. 2. – 25. 2. 
2024 Halové mistrovství republiky dorostu a juniorů v atletice Ostrava

29. 2.
Čt OP 1 ve stolním tenisu, Roztoky B – Ořech B, od 19.45 hod. Sokolovna, Tyršovo náměstí

2. 3.
So KP 1A ve stolním tenisu, Roztoky A – Aero Odolená Voda, od 17.00 hod. Sokolovna, Tyršovo náměstí

2. 3.
So

Zápas 1. ligy ve volejbalu juniorek U22, Roztoky – Plzeň B,  
od 10.00 a 12.00 hod. ZŠZB, tělocvična

2. 3. – 3. 3. 
2024 MČR v hale žactva (atletika) Praha – Olymp

3. 3.
Ne OP 3 ve stolním tenisu, Roztoky D – Rudná, od 9.30 hod. Sokolovna, Tyršovo náměstí

3. 3.
Ne

Zápas krajského přeboru ve volejbalu U16 děvčat, Roztoky – Neratovi-
ce, od 10.00 hod. Neratovice

6. 4. a 8. 6. Oddílové hobby závody – zve jezdecký klub Agira, více info na:  
www.jkagira.cz Areál JK Agira, Roztoky

SPORTOVNÍ KALENDÁRIUM – ÚNOR/BŘEZEN

http://www.jkagira.cz


Kamýcká 15, Praha-Suchdol

Skladník - řidič

Nástupní plat 32.000,-Nástupní plat 35.000,-

Náplň práce:
Vyhledávání alternativních řešení v

oblasti osvětlení a elektra
Práce s projekty v CAD programech

Požadujeme:
Znalost PC, AutoCAD nebo dalšího

grafického programu
Znalost v oboru elektro

Projektová podpora
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